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Od Redakcji 

Oto drugi numer „Podkarpackich Studiów Bibliotecznych”. Cieszy fakt dużego 

zainteresowania ze strony Czytelników oraz Autorów zgłaszających swoje propozycje do 

publikacji. Mam nadzieję, że nadal wspólnie będziemy tworzyć nowoczesne czasopismo 

naukowe poświęcone zagadnieniom bibliotekoznawstwa i informacji naukowej, będące 

równocześnie platformą wymiany myśli i doświadczeń dla środowiska bibliotekarskiego, nie 

tylko z regionu Podkarpacia. 

Niniejszy zeszyt „Podkarpackich Studiów Bibliotecznych” zdominowała tematyka 

społecznościowa. Niezwykle ciekawym opracowaniem jest artykuł Magdaleny Janas na 

temat wykorzystania bibliotecznych blogów w edukacji informacyjnej studentów. Blog, 

narzędzie komunikacji z definicji nieformalne, świetnie sprawdzać się może w kształtowaniu 

umiejętności informacyjnych użytkowników biblioteki akademickiej, którzy na co dzień 

aktywnie korzystają z social mediów. Z innej strony na społecznościową „mądrość  tłumu” 

patrzy z kolei Dominika Paleczna analizując folksonomię branżowego serwisu bibliosfera.net. 

Okazuje się, że mimo pewnych niedoskonałości, społecznościowy system tagów pełnić może 

rolę skutecznego języka informacyjno-wyszukiwawczego ułatwiając dostęp do 

wartościowych treści umieszczonych na łamach serwisu. 

Gorąco zachęcam również do lektury artykułu sponsorowanego na temat 

zintegrowanego systemu bibliotecznego Alma, który - zdaniem twórców – jest systemem 

następnej generacji. Czy faktycznie za kilka lat obecność „w chmurze” będzie czymś 

oczywistym, również i dla nas bibliotekarzy? 

Nieco odmiennej tematyce poświęcona jest publikacja Stanisława Kawiorskiego na 

temat koncepcji podwójnego kodowania A. Paivio w procesie czytania. Autor przybliża 

koncepcję dualnego procesu przyswajania treści i analizuje ją w aspekcie uwarunkowań 

czytelniczych w cywilizacji informacyjnej zdominowanej przez nowe media. Doświadczeniami 

w zakresie gromadzenia druków zwartych w bibliotece akademickiej dzieli zaś się Ewelina 

Bytnar. Planowa polityka gromadzenia zbiorów bibliotecznych nie sprowadza się jedynie do 

przeglądania katalogów wydawniczych i prostych zakupów w księgarniach internetowych. To 

złożony proces wymagający przede wszystkim znajomości potrzeb czytelniczych oraz zasad 

działania rynku książki i sprawnej współpracy z wieloma osobami i instytucjami. 

Komunikaty autorstwa pracowników Biblioteki UR zabierają nas w podróż. 

Sprawozdanie pióra Elżbiety Miezin przybliża funkcjonowanie bibliotek w Petersburgu, 

Tallinie i Rydze. Grzegorz Dolata z kolei charakteryzuje rozwijane od kilku lat w Bibliotece 

Uniwersytetu Rzeszowskiego archiwum pisarzy emigracyjnych dokumentujące literaturę 

i kulturę literacką poza granicami Polski. 
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Czytelnikom życzę miłej lektury, a Autorów zachęcam do nadsyłania artykułów 

i dzielenia się wynikami swych badań naukowych oraz doświadczeniami zawodowymi. 

dr Bożena Jaskowska 
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MAGDALENA JANAS 

Biblioteka Główna Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie 

e-mail: magda.janas@wp.pl 

Blogi bibliotek szkół wyższych jako narzędzie wspomagające 

kształcenie w zakresie umiejętności informacyjnych: na przykładzie 

bloga Biblioteki Głównej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie 

ABSTRAKT: Jednym z ważniejszych zadań współczesnych bibliotek akademickich jest prowadzenie, 

marginalizowanej przez uczelnie, edukacji w zakresie umiejętności informacyjnych uznanych za kompetencje 

kluczowe. W artykule podkreślono konieczność dostosowania narzędzi kształcenia do potrzeb i wymagań 

„pokolenia sieci”. Nowe narzędzia dydaktyczne powinny tworzyć wirtualną przestrzeń kształcenia, która 

zapewnia interaktywność, dostęp do światowych zasobów informacyjnych i indywidualizację nauki. Dokument 

przedstawia możliwość zastosowania bloga biblioteki uniwersyteckiej w nieformalnej edukacji w obszarze 

kompetencji informacyjnych. 

SŁOWA KLUCZOWE: blog, edukacja nieformalna umiejętności komunikacyjne. 

Rozwój cywilizacji zawsze związany był z wiedzą i postępem technologicznym, jednak 

w dzisiejszych czasach udział informacji i wiedzy w tych przemianach jeszcze się powiększył, 

a współczesne społeczeństwo powszechnie nazywane jest społeczeństwem informacyjnym. 

Niezwykle szybki postęp techniczny i informacyjny powoduje przenoszenie aktywności 

człowieka w coraz większym stopniu do cyberprzestrzeni. Współczesne społeczeństwo 

wyraźnie podzielone jest na dwie grupy. Interesującego podziału na „cyfrowych tubylców” 

i „cyfrowych imigrantów” dokonał Mark Prensky. Jego zdaniem „cyfrowi tubylcy” to 

najmłodsza generacja, czyli osoby w wieku do około 30 lat, dla których komputer i Internet 

to naturalne systemy komunikowania się, budowania tożsamości, zabawy oraz pracy. 

Cyfrowi imigranci zaś to osoby starsze, które muszą uczyć się funkcjonowania w nowej dla 

nich rzeczywistości sieciowej. Także styl uczenia się „cyfrowych tubylców” jest inny niż 

poprzednich pokoleń, gdyż preferują oni hipertekstowy i hipermedialny dostęp oraz 

równoległe przetwarzanie informacji, wybierają krótkotrwałe uczenie się, wielozadaniowość 

i eksperymentowanie, a także oczekują szybkich efektów (podaję za: Czarnkowski, 2012, 

s. 44). Różnice między nimi odzwierciedlają liczne pojęcia takie jak np. „pokolenie sieci”, 

„pokolenie Google” czy „generacja Y”. 

Poszukiwania nowego modelu kształcenia w przestrzeni wirtualnej 

Szczególnego znaczenia nabiera zatem zadanie redefinicji kształcenia. Nowy system 

powinien być dopasowany do dynamicznie zmieniających się potrzeb i warunków 

edukacyjnych. Jak pisze Bogusława Dorota Gołębniak „coraz częściej podzielane przez 

nauczycieli akademickich przekonanie o nieadekwatności tradycyjnej metodyki akademickiej 

do tego, z czym stykają się w codzienności dydaktycznej, skłania ich do podejmowania 

poszukiwań umożliwiających wyjście poza ramy tradycyjnie rozumianej teorii kształcenia" 
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(Gołębniak, 2010, s. 255). Nowy model powinien uwzględniać interaktywność, która daje 

możliwość skutecznego uczenia się przez działanie, dostęp do światowych zasobów 

informacyjnych oraz komunikację sieciową zapewniającą elastyczność czasu 

i indywidualizację tempa nauki (Musiał, 2012, s. 224). 

Aktualnie jesteśmy świadkami powstawania i przepływu ogromnej ilości 

niekontrolowanej i niezorganizowanej informacji, dlatego też wyszukiwanie informacji 

nazywane bywa już czwartą, po czytaniu, pisaniu i liczeniu, umiejętnością podstawową 

(Staines, 2012). Problem szybko dezaktualizującej się wiedzy wykazuje, że nawet „cyfrowym 

tubylcom” potrzebna jest pomoc w wyszukiwaniu, systematyzowaniu i wykorzystywaniu 

informacji. Kształtowanie niezbędnych umiejętności musi być realizowane w ramach 

edukacji ustawicznej prowadzonej w oparciu o internetowe narzędzia adekwatne do potrzeb 

nowego społeczeństwa. Robert Kidd wyróżnił trzy następujące wymiary kształcenia 

ustawicznego: 

 kształcenie w pionie, obejmujące kolejne szczeble edukacji szkolnej, 

 kształcenie w poziomie, zapewniające poznawanie różnych dziedzin życia, nauki 

i kultury, niezależnie od edukacji pionowej, dzięki działalności pozaszkolnych 

instytucji oświatowych, 

 kształcenie w głąb, które wyraża się w umiejętnościach samokształceniowych i stylu 

życia (podaję za: Półturzycki, 2004, s. 38). 

Nieco inaczej kształcenie ustawiczne widzi Philip Hall Coombs. Wyróżnił on w jego obrębie 

trzy obszary: 

 edukację formalną, która odnosi się do zinstytucjonalizowanych form, jak np. szkoły, 

uczelnie, a nauczanie i uczenie się odbywają się w oparciu o stałe formy, takie jak 

klasy, stopnie, programy i podręczniki, 

 edukację pozaformalną, którą stanowi świadomie zorganizowana działalność 

oświatowa, odbywająca się poza ustalonym systemem kształcenia formalnego; 

przyjmuje ona różnorodne formy, np. warsztatów, kursów, seminariów, odczytów, 

 edukację nieformalną, gdzie osoba ucząca się przyswaja wiedzę, postawy, wartości, 

umiejętności z powszechnego doświadczenia, jak i zasobów i wpływów środowiska 

(podaję za: Malewski, 2000, s. 57). 

W ostatnich latach, jak spostrzegł Józef Kargul, nastąpiło w edukacji przesunięcie od 

kształcenia formalnego, na rzecz edukacji nieformalnej i pozaformalnej, w których uczący się 

łatwiej rozwija określone kompetencje pozwalające mu rozwiązać życiowe problemy (Kargul, 

2005, s. 40). Autorzy przewodnika „Oprogramowanie społecznościowe w edukacji wyższej” 

wyraźnie zaznaczają, iż „studenci, przyzwyczajeni do otwartych, dostępnych materiałów czy 

serwisów, rozczarowują się statycznością systemów instytucjonalnych, kryteriami 

bezpieczeństwa i jednostronnością komunikacji i odrzucają wzorzec nauczyciela-nadawcy”, 

a oczekują nowoczesnych strategii nauczania. (Grodecka, Wild, Kieslinger, 2009). Co więcej, 

amerykański badacz zajmujący się funkcjonowaniem informacji w społeczeństwie John Seely 

Brown uważa, że wiedza nie powinna być postrzegana jako treść przenoszona od nauczyciela 

do ucznia, ale jako społeczny obraz edukacji, co oznacza traktowanie uczących się jako 
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partnerów i powstanie nowego środowiska edukacyjnego związanego z wykorzystaniem 

blogów, wiki, wszelkich środków komunikacji internetowej. Według Grażyny Penkowskiej do 

podstawowych cech psychologicznych edukacji w przestrzeni wirtualnej należą m. in.: 

 indywidualizacja, oznaczająca dostosowanie procesu uczenia do indywidualnych cech 

i potrzeb jednostki, 

 niezależność czasu, miejsca, tempa pracy, która sprzyja rozwojowi kreatywności, 

 rozwijanie ciekawości poznawczej, gdzie dostęp do wiedzy, bez pośrednictwa 

nauczyciela sprzyja poszukiwaniu i poszerzaniu wiedzy (Penkowska, 2010, s. 68-69). 

Powodem, dla którego warto upowszechniać edukację w przestrzeni wirtualnej jest 

również niezależność i swoboda, rozumiana jako poczucie niezależności i kierowania 

własnym losem, co ściśle wiąże się budowaniem poczucia własnej wartości (Penkowska, 

2010, s. 82). Tworząc wirtualną przestrzeń kształcenia warto jest korzystać zarówno 

z instytucjonalnych, jak również z osobistych narzędzi, np. blogów lub serwisów 

społecznościowych, które zapewniają dalej idącą personalizację środowiska uczenia się niż 

zamknięte platformy e-learningowe. 

Umiejętności informacyjne jako jedna z kluczowych umiejętności XXI wieku 

W 2008 roku w Stanach Zjednoczonych przedstawiciele świata nauki, biznesu oraz 

organizacji pozarządowych opracowali „Mapę społecznych umiejętności XXI wieku”, czyli 

zestaw umiejętności społecznych niezbędnych do pełnego funkcjonowania w społeczeństwie 

XXI wieku. Na niej wzorowali się polscy nauczyciele i edukatorzy z Fundacji Teraz Edukacja 

przygotowując polską wersję mapy, w której ujęto m. in. następujące obszary kompetencji: 

 kreatywność i innowacyjność, 

 myślenie krytyczne i rozwiązywanie problemów, 

 komunikowanie się, 

 współpraca w grupie, 

 wyszukiwanie i zarządzanie informacją, 

 rozumienie mediów, 

 korzystanie z technologii informacyjno-komunikacyjnej (Polak, 2008). 

To zestawienie wyraźnie wskazuje na niezwykle istotną rolę umiejętności informacyjnych, 

jako jednych z kluczowych umiejętności XXI wieku. Amerykańskie Stowarzyszenie Bibliotek 

Akademickich i Naukowych (ACRL) w roku 2000 wskazało, że osoba wykształcona w zakresie 

umiejętności informacyjnych potrafi: 

 określić zakres potrzebnej informacji, 

 efektywnie uzyskać potrzebne informacje, 

 krytycznie ocenić informacje i jej źródła, 

 włączyć wybrane informacje do podstaw swojej wiedzy, 

 efektywnie wykorzystać informacje do osiągnięcia określonego celu, 

 zrozumieć ekonomiczne, prawne i społeczne problemy związane z wykorzystaniem 

informacji, 
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 pozyskiwać i wykorzystywać informacje w sposób etyczny i zgodny z prawem (podaję 

za: Derfert-Wolf, 2008). 

Kształcenie w zakresie umiejętności informacyjnych na poziomie wyższym 

Niestety, problem kształcenia z zakresie umiejętności informacyjnych w polskim 

i światowym szkolnictwie wyższym nie doczekał się jeszcze kompleksowych rozwiązań, choć 

można wskazać działania o charakterze strategicznym, określające umiejętności 

informacyjne jako jedną z ogólnych kompetencji. Działania te realizowane są zarówno na 

skalę europejską, np. poprzez ustanowienie Europejskich Ram Kwalifikacji dla uczenia się 

przez całe życie (EQF – The European Qualifications Framework), jak i na poziomie krajowym, 

dzięki Krajowym Ramom Kwalifikacji, w tym Krajowym Ramom Kwalifikacji dla szkolnictwa 

wyższego (NQF - The European Qualifications Framework). Zgodnie z Krajowymi Ramami 

Kwalifikacji dla szkolnictwa wyższego np. absolwent studiów humanistycznych I stopnia 

potrafi wyszukiwać, analizować, oceniać, selekcjonować i użytkować informacje przy użyciu 

różnych źródeł i sposobów, natomiast absolwent studiów II i III stopnia potrafi wyszukiwać, 

analizować, oceniać, selekcjonować i integrować informację z różnych źródeł oraz 

formułować na tej podstawie krytyczne sądy (Chmielecka, Marciniak, Kraśniewski, 2010, 

s. 30). Niestety, z powodu braku wzorcowych efektów kształcenia w zakresie umiejętności 

informacyjnych, metodyka kształcenia w tym obszarze nie jest jeszcze rozwinięta. Jeszcze do 

tej pory nie wszystkie szkoły wyższe uznają podstawy technologii informacyjnej za 

pełnoprawny przedmiot, a edukację w tym zakresie cedują w znacznym stopniu na biblioteki 

uczelniane. Jak zauważa Katarzyna Materska, funkcja edukacyjna bibliotek wzrasta, mimo, że 

coraz częściej korzystanie z zasobów sieciowych odbywa się poza biblioteką. Od bibliotek, 

szczególnie naukowych, oczekuje się, że będą dostarczać nowej wiedzy – jak się uczyć, jak 

zarządzać informacjami, jak oceniać i selekcjonować informacje, jak rozpoznawać wartość 

informacji, jak korzystać z nowych technologii, a także jak dobierać właściwe źródła 

informacji (Materska, 2005, s. 23), ale na szkolenia biblioteczne przeznacza się zbyt mało 

czasu, aby zapoznać studentów z tymi zagadnieniami. Idealnym rozwiązaniem byłoby 

połączenie formalnej edukacji informacyjnej, stanowiącej część obowiązkowego programu 

nauczania, z edukacją pozaformalną, realizowaną w sposób atrakcyjny dla użytkownika. 

Z obserwacji wynika, iż tylko niewielka część studentów zainteresowana jest 

rozwojem umiejętności informacyjnych, większość chce, aby przekazywana wiedza była 

interesująca, użyteczna i łatwa do przyswojenia. W takich warunkach biblioteki muszą szukać 

alternatywnych metod nauczania. Doskonałym uzupełnieniem edukacji formalnej może stać 

się blog biblioteczny, popularyzujący ideę information literacy wśród studentów. 

Blogi jako nowe narzędzie dydaktyczne 

Blog w „Słowniku terminologii medialnej” określany jest jako „dziennik (pamiętnik) 

prowadzony w Internecie, rodzaj osobistej strony www, na której autor umieszcza zapiski 

swoich bieżących przeżyć oraz różne, jego zdaniem interesujące informacje” (Pisarek, 2006, 

s. 19). Blogi mogą być ważnym narzędziem umożliwiającym pozaformalne kształcenie. 
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Doskonale sprawdzają się one w edukacji, gdyż stymulują różne typy myślenia (krytyczne, 

analityczne, rozumowanie przez analogię itp.), kreatywność i zdolność łączenia pojęć i idei, 

a komentowanie, jedna z podstawowych aktywności na blogu, sprzyja rozwijaniu 

umiejętności wyrażania konstruktywnej krytyki i przekazywania informacji zwrotnej, a także 

wzmacnia interakcje społeczne. W świetle wcześniejszych ustaleń można stwierdzić, że blog 

jako edukacyjną formę kontaktu z użytkownikiem, można umiejscowić w poziomym obszarze 

kształcenia oraz w płaszczyźnie edukacji pozaformalnej, gdyż wspiera on cele edukacyjne, ale 

jest on niezależny od oficjalnego systemu oświaty. 

Także w bibliotekach blogi coraz częściej stają się instrumentem nauczania. Niestety, 

w polskiej bibliotecznej blogosferze funkcjonują obecnie tylko cztery blogi prowadzone przez 

biblioteki akademickie: Biblioteki Politechniki Łódzkiej1 (dotyczy spraw związanych wyłącznie 

z funkcjonowaniem biblioteki macierzystej), Biblioteki Głównej Politechniki Warszawskiej2 

(omawia zagadnienia bibliotek cyfrowych, spraw „okołobibliotecznych”, a także Internetu, 

jako narzędzia umożliwiającego dotarcie do informacji), Biblioteki Głównej Politechniki 

Gdańskiej3 (skupiający się na nowoczesnych technologiach informacyjnych i źródłach 

informacji) oraz „Bibliodziennik” Biblioteki Głównej Uniwersytetu Pedagogicznego 

w Krakowie4. 

Właśnie na przykładzie tego ostatniego bliżej scharakteryzowana zostanie treść 

i funkcje bloga akademickiego. „Bibliodziennik” istnieje od października 2010 roku i jest 

skierowany głównie do studentów Uniwersytetu Pedagogicznego. Zamieszczane są w nim 

wiadomości wyselekcjonowane z wiarygodnych źródeł, gdyż w epoce szumu informacyjnego 

samodzielne wyłowienie tych wartościowych może być zbyt skomplikowane dla przeciętnie 

zaawansowanego Internauty. Autorki starają się pisać w taki sposób, aby dostarczać wiedzę, 

którą użytkownicy mogą wykorzystać w praktyce. Nowe wpisy kwalifikowane są do kilku 

kategorii tematycznych. Aktualnie są to: 

 Ciekawostki, 

 Nowe technologie, 

 Prawo, 

 Pytania do bibliotekarza, 

 Wydarzenia. 

Prowadząc bloga autorki koncentrują się na tym, co z punktu widzenia użytkownika, 

jest najistotniejsze, a więc na dostępie do informacji naukowej oraz ukazują różnorodność 

źródeł informacji. Tylko nieliczni studenci mają świadomość, że w Internecie można znaleźć 

darmowy dostęp do pełnych tekstów artykułów naukowych, historycznych map czy 

przedwojennych filmów. 

                                                 
1
 Blog – Biblioteka Politechniki Łódzkiej, http://komunikacja.p.lodz.pl/blog 

2
 Blog Biblioteki Głównej Politechniki Warszawskiej , http://bgpw.blog.pl 

3
 Blog Biblioteki Głównej Politechniki Gdańskiej, http://blog-bgpg.blogspot.com 

4
 Bibliodziennik – Blog Biblioteki Głównej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, 

http://bibliodziennikbgup.blogspot.com 

http://komunikacja.p.lodz.pl/blog
http://bgpw.blog.pl/
http://blog-bgpg.blogspot.com/
http://bibliodziennikbgup.blogspot.com/
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Rys. 1. Post Old Map Online “Bibliodziennik” 

http://bibliodziennikbgup.blogspot.com/2012/03/old-maps-online-cyfrowa-baza.html [15.07.2012] 

„Bibliodziennik” zaznajamia również z terminologią z zakresu informacji naukowej 

i bibliotekoznawstwa – jak np. repozytorium, dzieło osierocone, Open Access, dzięki czemu 

poruszanie się w świecie informacji staje się łatwiejsze. Pokazuje też np. jak zwiększyć 

efektywność i szybkość wyszukiwania za pomocą wyspecjalizowanych wyszukiwarek 

i katalogów – np. wyszukiwarek naukowych, Federacji Bibliotek Cyfrowych, katalogu KaRo. 

Autorki bloga prezentują ciekawe akcje społeczne dotyczące książki i czytania, by w ten 

pośredni sposób zachęcić do częstszego sięgania po lekturę. Aby przyciągnąć uwagę 

czytelników posty o charakterze edukacyjnym przeplatane są ciekawostkami. 

Większość czytelników oczekuje od blogów swobodniejszego stylu wypowiedzi, 

dlatego też dla zamieszczanych tekstów przyjęto półoficjalną stylistykę, która nie obciąża 

czytelników niezrozumiałą, fachową terminologią. Posty są przeważnie krótkie, gdyż 

możliwość zatrzymania czytelnika na dłuższą chwilę jest ograniczona, a nowe treści 

publikowane są przeciętnie 3-4 razy w tygodniu tak, aby czytelnicy nie zarzucili lektury 

„Bibliodziennika” zniechęceni brakiem nowych informacji. Dla osób silniej zainteresowanych 

tematem dodawane są linki do stron źródłowych. Uzupełnieniem postów jest tzw. blogroll 

czyli zestaw odnośników do innych blogów, które autorki przeglądają, a które mogą być 

interesujące również dla czytelników. Przewidziano także miejsce na zamieszczanie 

odnośników do ciekawych stron w Internecie, związanych z szeroko pojętą tematyką książki. 

Naturalnie wszyscy czytelnicy mogą zamieszczać komentarze pod wpisami, o ile nie 

http://bibliodziennikbgup.blogspot.com/2012/03/old-maps-online-cyfrowa-baza.html
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zawierają wulgaryzmów, nie są obraźliwe, pozbawione logicznej treści i odległe tematycznie 

z komentowanym artykułem. 

Jednym z podstawowych celów wprowadzenia bloga w strukturę serwisu BG UP była 

chęć edukowania użytkowników w zakresie umiejętności informacyjnych. Skuteczne 

wypełnianie tej misji potwierdzają statystyki. Do dnia 24 maja 2012 r. odnotowano niemal 18 

tysięcy wejść na stronę bloga, co miesięcznie daje około 1000 odwiedzin. Służy on również 

edukacji formalnej - jest bowiem prezentowany podczas zajęć I roku Informacji Naukowej 

i Bibliotekoznawstwa UP. 

Blog to obecnie jedno z najpopularniejszych narzędzi komunikacyjnych, 

wykorzystywanych nie tylko przez osoby prywatne, ale także przez firmy, instytucje, w tym 

także biblioteki akademickie. W dzisiejszych czasach wykorzystanie nowych kanałów 

komunikacji, które sprostają zmieniającym się potrzebom i oczekiwaniom potencjalnych 

odbiorców, staje się obowiązkiem instytucji nauki, edukacji i kultury. Dobrze prowadzony 

blog może być nie tylko formą promocji i reklamy biblioteki, ale przede wszystkim 

skutecznym narzędziem dydaktycznym. Trzeba jednak pamiętać, że sukces zapewnić może 

wysoka wartość merytoryczna, interesujące, urozmaicone treści oraz nienatarczywie 

prowadzona akcja edukacyjna. 
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Academic blogs as a supporting tool in education in information literacy: based on the example of the blog of 

the Main Library of Pedagogical University of Cracow 

ABSTRACT: One of the main objectives of modern academic libraries, marginalized by universities,  is to provide 

education in information literacy regarded as core competence. This article emphasizes the necessity to adapt 

educational tools to the needs and requirements of “web generation”. New teaching tools should create 

a virtual learning space that provides interactivity, access to global information resources and individualization 

in learning. This document presents the possibility of using academic library blog in informal education in 

information literacy. 

KEYWORDS: blog, informal education, information literacy. 
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Folksonomia w serwisie bibliosfera.net – 

liczby, przykłady, charakterystyka 

ABSTRAKT: Artykuł zawiera omówienie folksonomii w serwisie bibliosfera.net. Wzięto pod uwagę zarówno 

aspekt ilościowy, jak i dokonano analizy wykorzystania konkretnych słów i fraz używanych do opisywania treści 

(najpopularniejszych oraz grupy losowo wybranych). Zbadano system tagów jako narzędzie nawigacji 

w serwisie. Wskazano słabości folksonomii w serwisie dla bibliotekarzy i na możliwości poprawy jej 

efektywności jako języka informacyjno-wyszukiwawczego. 

SŁOWA KLUCZOWE: Bibliosfera, bibliosfera.net, folksonomia, Internet, katalogowanie, katalogowanie 

społecznościowe, tagi 

Folksonomia będąca wynikiem społecznościowego opisywania zasobów 

internetowych, tak jak w przypadku wszystkich języków informacyjnych, pełni funkcję 

informacyjną oraz wyszukiwawczą. Pozwala określić zawartość opisywanych zasobów, ale 

również ułatwia późniejsze ich odszukanie zarówno przez autorów opisów, jak i przez innych 

użytkowników. Zaangażowanie użytkowników w proces katalogowania ma wady (np. brak 

konsekwencji i jednolitości w formach gramatycznych i fleksyjnych używanej leksyki) i zalety 

(opisywanie zbiorów przez użytkowników może wpłynąć na polepszenie realizacji funkcji 

wyszukiwawczej, gdyż można założyć, że katalogerzy opisują w taki sposób, w jaki 

poszukiwaliby danej treści). Warto zastanowić się, co ją charakteryzuje w przypadku serwisu 

dla bibliotekarzy, aby rozpatrzyć możliwości ulepszenia systemu tematowania w serwisie 

bibliosfera.net. 

Zainteresowanie polskich naukowców tematem folksonomii nie jest tak wielkie, jak 

mógłby to sugerować stopień wykorzystania tagowania w życiu codziennym, który wskazuje 

na potrzebę analizy zjawiska społecznościowego katalogowania. Na przestrzeni ostatnich 

kilku lat w książkach i czasopismach pojawiały się artykuły autorstwa Aleksandry Kołomeckiej 

(Kołomecka, 2011), Sebastiana Kotuły (Kotuła, 2009), Anny Maj (Maj, 2010), Ewy Rozkosz 

(Rozkosz, 2009), Marcina Roszkowskiego (Roszkowski, 2007 ; Roszkowski 2008), Barbary 

Sosińskiej-Kalaty (Sosińska-Kalata, 2009) oraz Jadwigi Woźniak-Kasperek (Woźniak-Kasperek, 

2008). Wśród artykułów polskich bibliotekoznawców i informatologów można znaleźć tekst 

poświęcony analizie tagów występujących w konkretnym serwisie internetowym – serwisie 

Wykop (Kotuła, 2009), co pozostaje w pewnej analogii do niniejszej analizy folksonomii 

Bibliosfery. 

Zagadnieniu folksonomii w całości poświęcona jest książka Kamila Stępnia pt. 

Folksonomie, czyli społecznościowe opisywanie treści (Stępień, 2010). Temat ten pojawia się 

również w publikacji Grzegorza Gmiterka Biblioteka 2.0 (Gmiterek, 2012). 

Bibliosfera jest serwisem skierowanym do bibliotekarzy oraz innych osób związanych 

zawodowo (lub nie) ze światem bibliotek, informacji i książki. 
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Serwis został uruchomiony w czerwcu 2010 r., będąc na początku agregatorem treści, 

do których odnośniki mogła dodać każda zainteresowana osoba, a także gromadził wpisy 

z blogów branżowych, do których odnośniki były automatycznie pobierane do systemu 

Bibliosfery. 

Z czasem (w sierpniu 2010 r.) dodano nowy dział – BiblioKalendarz, w którym 

gromadzone są informacje o konferencjach branżowych, naukowych, a także targach książki, 

campach i innych imprezach, które mogą zainteresować osoby z branży bibliotecznej. Dział 

ten zastąpił osadzony w Bibliosferze kalendarz wydarzeń pochodzący z blogu Marcina 

Malinowskiego (Kalendarz, 2012). Obecnie opis wydarzenia w kalendarzu można uzupełnić 

o stosunkowo bogate metadane, które umożliwiają łatwe filtrowanie wydarzeń. 

Do filtrowania można wykorzystać także tagi, które dodawane są podczas wprowadzania 

opisu wydarzenia. 

W 2012 r. serwis został zaprojektowany i zaprogramowany od nowa. W marcu 

zmieniła się więc nie tylko szata graficzna, ale też cała architektura informacji. Powstał nowy 

dział, niezwykle ważny z punktu widzenia folksonomii. Jest to baza wiedzy, w której hasła 

stanowią tagi. Części z nich przyporządkowano ilustracje oraz opisy. Wkrótce hasła będą 

mogli uzupełniać wszyscy zarejestrowani użytkownicy. Pod ilustracją i/lub opisem znajdują 

się odnośniki do treści, które w serwisie zostały oznaczone danym tagiem – są to zarówno 

wydarzenia, jak i linki. 

Serwis jest przez cały czas rozwijany, planowane są kolejne działy, a także kampanie 

mające na celu animację i wzajemne inspirowanie się przez bibliotekarzy. Obecnie1 trwają 

prace nad nowym działem, służącym do zamieszczania opisów pomysłów i dobrych praktyk, 

gdzie będzie można dzielić się własnymi pomysłami, a także samemu wykorzystać propozycje 

innych. 

Przez ponad dwa lata2 w bazie Bibliosfery zostało zgromadzonych 3918 manualnie 

dodanych linków, 572 opisy wydarzeń bibliotecznych oraz związanych z działalnością 

i potrzebami zawodowymi bibliotekarzy, a także 6799 automatycznie dodanych materiałów, 

w sporej części pochodzących z blogów bibliotecznych. 

Treści dodawane do serwisu bibliosfera.net są opisywane przy pomocy metadanych. 

W przypadku linków jest to adres URL, tytuł, opis dodawanej treści, język (nieobowiązkowy) 

i tagi. Formularz dodawania wydarzenia do bazy zawiera więcej pól. Są to pola obowiązkowe: 

pola na nazwę wydarzenia, opis, typ (warsztaty, konferencja, targi…), grupa docelowa, 

województwo, data rozpoczęcia, tagi, a także pola opcjonalne: organizator, data końca 

wydarzenia (dla imprez wielodniowych), miejsce, adres, cena, ostateczny termin zgłaszania 

się referentów oraz słuchaczy. Pola te mają nie tylko pełnić funkcje informacyjne, ale 

również wyszukiwawcze, poprzez wykorzystanie ich w filtrowaniu wydarzeń znajdujących się 

w kalendarzu. 

Tagi są elementem obowiązkowym w opisie zasobów, dotyczy to zarówno linków, jak 

i wydarzeń. Nie jest jednak ustalona zarówno minimalna, jak i maksymalna liczba tagów, 

                                                 
1
 Stan na 24.06.2012. 

2
 Stan na 24.06.2012. 
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które można przyporządkować do zasobu. Jest to widoczne szczególnie przy wydarzeniach, 

gdzie często opisowi towarzyszy duża liczba tagów. 

Linki i wydarzenia, a więc także tagi, mogą być dodawane przez każdego 

zarejestrowanego użytkownika serwisu (Regulamin, 2010). Folksonomię znajdującą się 

w Bibliosferze należy uznać za wąską (Vander Wal, 2005). Tagi do jednego zasobu dodawane 

są przez jednego użytkownika, tego, który dodaje go do bazy. W BiblioKalendarzu autor 

wpisu może edytować wprowadzone przez siebie metadane, w tym tagi. Jest to istotna 

funkcja ze względu na konieczność aktualizacji informacji o wydarzeniach, wzbogacania ich 

np. o program. Edytować nie można natomiast opisów linków. 

Wszystkie tagi dodawane przez użytkowników są publiczne, czyli widoczne dla 

każdego użytkownika. Nie ma możliwości tagowania prywatnego, w celu tworzenia 

osobistych kolekcji. 

Zdarzają się sytuacje, kiedy redaktorzy serwisu ingerują w treści dodawane przez 

użytkowników, np. aktualizując dodane przez innych wydarzenia, czy wzbogacając je 

o dodatkowe tagi. Ma to miejsce, kiedy w ocenie redakcji zbyt słabo reprezentują one 

opisywaną informację. Zdarza się to jednak stosunkowo rzadko. W historii funkcjonowania 

serwisu zdarzyły się również sytuacje usunięcia tagów. Było to konsekwencją usunięcia opisu 

zasobu (oraz nadanych mu tagów), który nie był adekwatny do tematyki poruszanej 

w Bibliosferze. W konsekwencji takiego działania usunięty został np. tag „…”, który został 

dodany do Bibliosfery wraz z reklamą bielizny. System nie zawiera listy słów i zwrotów, które 

nie mogą pełnić funkcji tagów. 

Łącznie w Bibliosferze istnieje 11839 tagów dodanych przez redaktorów oraz 

użytkowników serwisu3 i liczba ta stale rośnie. Zbioru tagów nie charakteryzuje żadna 

struktura, podział na kategorie. W związku z tym w bazie wiedzy znajduje się wiele określeń 

synonimicznych, a także różne warianty językowe tagów (np. forma gramatyczna). 

W opisie jednego linku lub wydarzenia często można spotkać tagi synonimiczne. 

Powoduje to redundancję informacji, jednak jednocześnie może usprawnić realizację funkcji 

wyszukiwawczej w sytuacji, kiedy tagi nie są połączone ze sobą żadnymi relacjami, poza 

współwystępowaniem w opisie jednego zasobu. 

Serwis zaopatrzony jest w system podpowiadania tagów. Po rozpoczęciu wpisywania 

pojawiają się propozycje tagów, które zostały już wcześniej wykorzystane i znajdują się 

w bazie wiedzy. Aktualnie jednak duża liczba tagów przechowywanych w systemie 

powoduje, że znajdowanie odpowiednich podpowiedzi nie jest wystarczająco szybkie, przez 

co staje się wręcz mało przydatne. 

W przypadku działu wydarzeń, poza polem przeznaczonym na tagi, system 

konwertuje również inne dane wprowadzane przez użytkowników. Takie informacje jak 

miasto czy nazwa organizatora automatycznie zostają rozpoznane jako tag. Tak samo dzieje 

się w przypadku źródeł w linkach, które również stają się automatycznie tagami i trafiają do 

bazy wiedzy. 
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Ma to również duże znaczenie w kwestii nawigacji w serwisie. Tagi towarzyszące 

linkom i opisom wydarzeń, także te stworzone automatycznie z innych wprowadzonych 

danych lub ze źródła, w którym znajduje się podlinkowany materiał, przyjmują postać 

hiperłączy. Tagami tworzącymi się automatycznie są też nazwy użytkowników. 

Dzięki tagom można dotrzeć do relewantnych treści. Poza wykorzystaniem hiperłączy 

odsyłających do innych materiałów opisanych danym tagiem, czy wejściem bezpośrednio do 

działu Baza Wiedzy, użytkownicy mogą skorzystać z funkcji prostego wyszukiwania w ramach 

serwisu. Wyszukiwarka jest oparta o silnik wyszukiwawczy Google i pozwala w szybki 

i wygodny sposób dotrzeć do interesujących nas zasobów. Użytkownicy korzystający 

z przeglądarki Google Chrome mają możliwość wyszukiwania głosowego. Wykorzystywane są 

jednak nie tylko tagi, ale wszystkie informacje wprowadzone w opisie linku lub wydarzenia. 

W dalszej perspektywie planowane jest stworzenie własnego silnika 

wyszukiwawczego, lepiej dostosowanego do struktury bazy serwisu, aby efektywniej 

wykorzystywać metadane towarzyszące treściom znajdującym się w Bibliosferze. 

Serwis pozwala na wprowadzanie tagów wielowyrazowych, które mogą mieć 

maksymalnie 120 znaków. Limit ten został zwiększony z liczby 64 znaków, która okazała się 

niewystarczająca, szczególnie w przypadku nazw własnych, np. pełnych nazw bibliotek. 

W bazie znajduje się 6776 tagów wielowyrazowych, co stanowi 59% wszystkich tagów. Za 

wielowyrazowe uznano wszystkie te, które zawierają spację, do jednowyrazowych zaliczone 

zostały więc również nazwy użytkowników oraz domeny, z których pochodzą dodawane do 

serwisu linki. 

Opisując dodawaną treść, poszczególne tagi oddzielane są od siebie przecinkami. 

Może to powodować błąd w sytuacji, kiedy przecinek znajduje się również wewnątrz tagu, 

np. w nazwie instytucji. W takich przypadkach tag zostaje podzielony w miejscach, gdzie 

występuje przecinek. 

Ręcznie dodanych tagów przypisanych do jednego linku lub wydarzenia jest średnio 

między 8 a 9. W przypadku linków, w polu przeznaczonym na tagi znajduje się średnio 8,499 

tagów, przy wydarzeniach średnia jest minimalnie wyższa, wynosi 8,886. Najmniejszą liczbą 

tagów, które przypisano do linku jest jeden. W bazie znajduje się 11 linków opisanych 

zaledwie jednym tagiem. Wydarzeń takich jest mniej, zaledwie dwa. 

Najwyższa liczba tagów przy jednym linku to natomiast 38 – tyle tagów opisuje dwa 

odnośniki do źródeł zewnętrznych. W przypadku imprez, rekordowy wpis posiada aż 63 

przypisane tagi, z których sporą część stanowią nazwiska prelegentów biorących udział 

w opisywanej konferencji. 

Wśród manualnie dodanych tagów (biorąc pod uwagę jedynie te, które zostały 

wprowadzone do przeznaczonego na nie pola), najczęściej wykorzystywanym jest biblioteka, 

które to słowo występuje w opisach różnych zasobów 663 razy. Dodatkowo w bazie 

występuje tag biblioteki – zastosowany 201 razy. Na drugim miejscu uplasowały się książki – 

407 przypisań, do których można dodać słowo w liczbie pojedynczej – książka – które można 

znaleźć przy 208 wpisach. Trzeci w kolejności jest Internet (356 wystąpień), a za nim bardzo 

popularny w 2011 roku temat, czyli czytelnictwo (271 wystąpień). 
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Pierwsza dziesiątka najpopularniejszych tagów kształtuje się następująco: 

1. biblioteka4 (663 wystąpienia), 

2. książki (407 wystąpień), 

3. internet (356 wystąpień), 

4. czytelnictwo (271 wystąpień), 

5. książka (208 wystąpień), 

6. biblioteki (201 wystąpień), 

7. digitalizacja (199 wystąpień), 

8. czytanie (184 wystąpienia), 

9. kultura (182 wystąpienia), 

10. e-booki (176 wystąpień). 

Zsumowanie wystąpień tagów biblioteka i biblioteki daje 864 użycia tych określeń; 

tagów książki i książka użyto razem 615 razy. Na jedenastym miejscu znajduje się tag e-book, 

który został użyty 167 razy, co oznacza, że razem tagi e-booki i e-book zostały wykorzystane 

343 razy. 

Widać zatem, że największą popularnością cieszą się tagi ogólne, które łatwo można 

skojarzyć z bibliotekami. Są to zwykle jednowyrazowe nazwy pospolite, występujące 

zarówno w liczbie pojedynczej, jak i mnogiej. Nie odnotowano tendencji do preferowania 

przez użytkowników liczby pojedynczej czy też mnogiej formy wprowadzanych tagów. 

Przykładowo, pojęcie biblioteki było częściej opisywane za pomocą formy liczby mnogiej, 

a książki w liczbie pojedynczej. 

Aby móc dokładniej przyjrzeć się folksonomii serwisu bibliosfera.net, 

przeanalizowano 100 losowo wybranych  tagów (w tym także dodanych automatycznie). 

Spośród losowo dobranej grupy, 56 stanowią tagi wielowyrazowe, natomiast 44 

jednowyrazowe (w tym nazwy domen). Wśród tagów wielowyrazowych można wymienić 

nazwy własne osób (SethGodin), instytucji (Biblioteka Uniwersytetu Śląskiego), miejscowości 

(Sichowo Duże), wydarzeń (Tydzień Open Access), ale także wyrażeń, np. prawo prasowe, 

informacja biblioteczna, a nawet dłuższe frazy, np. film nagrywany aparatem fotograficznym. 

Wśród stu wybranych losowo tagów znajduje się jedenaście nazw domenowych – są 

to automatycznie dodane tagi, które określają źródła. Są to domeny należące do mediów 

ogólnopolskich (prawo.gazetaprawna.pl), lokalne (kurierbytowski.com.pl), a także galerie 

zdjęć (picasaweb.google.com) czy blogi (czlowiekwsrodluster.wordpress.com). 

Czternaście z nich to nazwy osób, wśród których znaleźć można postacie ze świata 

polityki (Donald Tusk), prelegentów z konferencji bibliotecznych (Grzegorz Budny), 

bibliotekarzy wypowiadających się w mediach (Mirosława Majewska), ale także nazwiska 

pisarzy (Jon Klossen), czy aktorów wypowiadających się na temat literatury lub biorących 

udział w akcjach promujących czytelnictwo (Maciej Stuhr). Jedną z nazw osobowych jest 

pseudonimem rapera (Fokus), którego postać pojawiła się w tekście dotyczącym uzależnienia 

od nowych technologii. 
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Kolejne 14 tagów to nazwy instytucji, wśród których znajdują się także akronimy. 

Przykładem akronimu jest tag MAiC (Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji), w bazie 

znajdują się również tagi, których część stanowi skrót (np. BP Gwiździny). Są też tagi 

zawierające całe, czasami długie nazwy bibliotek, np. Gminna Biblioteka Publiczna 

w Dąbrówce, Biblioteka Uniwersytetu Śląskiego. Wśród tagów, które nie znalazły się 

w losowo wybranej grupie, często znajdziemy pełną nazwę oraz skrót nazwy danej instytucji. 

Wiele bibliotek publicznych poza pełną nazwą jest w bazie opisywanych według schematu: 

BP [nazwa miejscowości w mianowniku], gdzie skrót BP oznacza „Biblioteka Publiczna”. Poza 

nazwami bibliotek i ministerstw do setki przykładowych tagów trafiły nazwy firm 

informatycznych (Microsoft polska5, Google Polska), wydawnictwa (Oficyna Wydawnicza 

Łośgraf), czy księgarni (Księgarnia Jedynka). 

Wśród innych nazw własnych znajdziemy nazwy geograficzne (Magdeburg, lubuskie, 

Belgia), nazwę funkcji publicznej (Rzecznik Praw Obywatelskich), akcji (Tydzień Open Access), 

konferencji (Internet na rozdrożu), medium (nazwa serwisu, która nie jest jednocześnie 

domeną –Superpospolita; Metro (gazeta)), a także nazwę repozytorium (Repozytorium 

Centrum Otwartej Nauki). Znalazło się także potoczne określenie serwisu internetowego 

chomikuj.pl (Chomik) oraz nazwa holenderskiego talk show związanego z bibliotekami. 

W wyselekcjonowanej grupie jego nazwa występuje jednak z błędem i brzmi The Week in 

Libraries, podczas gdy właściwa nazwa to This Week in Libraries. Błędny tag został przypisany 

do jednego odnośnika. 

Nie jest to jedyny błąd, który daje się zauważyć w losowo wybranych przykładach. 

Odnotowano ich cztery. Poza opisanym, do błędów można zaliczyć rozpoczęcie części nazwy 

własnej małą literą (Microsoft polska), „literówkę” polegającą na braku ostatniej litery nazwy 

własnej (Biblioteka Wyższej Szkoły Pedagogiczne) oraz postawienie kropki zamiast przecinka 

pomiędzy dwoma (w zamierzeniu) tagami, co spowodowało połączenie ich w jeden (Ośrodek 

KARTA. KARTA). Warto wspomnieć, że niezależnie od tego błędu, w bazie można znaleźć 

zarówno tag Ośrodek KARTA, jak i KARTA. 

W bazie nie ma wielu tagów afektywnych, co odzwierciedla również próbka danych. 

Znalazł się tam np. tag o charakterze afektywnym biada, którego użyto w opisie tekstu 

dotyczącego cenzury Internetu. Pojawiło się też słowo oburzenie, tag ten odzwierciedla 

emocje autorki tekstu, do którego odsyła opisany w ten sposób link (tag został wykorzystany 

tylko raz). 

Analiza tagów wskazuje, że warto byłoby podjąć starania, mające na celu 

wyeliminowanie błędów, które pojawiają się w opisach. Pozostawienie tagów z błędami 

literowymi utrudnia dotarcie do opisanego w ten sposób zasobu, ale również powoduje 

chaos w dziale Baza Wiedzy. Rozprasza to także treści dotyczące tego samego tematu, które 

nie są ze sobą powiązane, ze względu na fakt, że jeden z nich może zostać opisany z błędem 

w tagu. 

Argument przeciwdziałania rozproszeniu powinien również zwrócić uwagę na 

rozwiązanie problemu występowania w bazie wiedzy synonimów. Co prawda w opisie 
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jednego linku lub wydarzenia występują często określenia synonimiczne, jednak nie zawsze 

tak się dzieje, ponadto taka sytuacja bez odpowiedniego uporządkowania folksonomii może 

nie tylko prowadzić do rozproszenia informacji, ale paradoksalnie również do redundancji. 

Zdarza się, że użytkownicy serwisu przypisują zbyt małą liczbę tagów, przez co nie 

udaje im się odwzorować wystarczająco treści opisywanych dokumentów, ograniczają się 

przy tym do tagów jednowyrazowych. Mimo to zazwyczaj liczba przypisanych tagów wydaje 

się wystarczająca, możliwe jest dzięki temu stosunkowo łatwe dotarcie do relewantnych 

treści.  

Mimo swoich niedoskonałości folksonomia w serwisie bibliosfera.net w połączeniu 

z działem Baza Wiedzy stanowi ważny i pożyteczny element ułatwiający dotarcie do 

informacji na dany temat, poszukiwanie treści podobnych do już znalezionych (dzięki 

systemowi hiperłączy), a także filtrowanie wydarzeń tak, aby znaleźć imprezy zgodne 

z naszymi potrzebami i zainteresowaniami. 
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Gromadzenie druków zwartych w bibliotece akademickiej 

- na przykładzie Biblioteki Uniwersytetu Rzeszowskiego 

ABSTRAKT: W artykule scharakteryzowano podstawowe sposoby pozyskiwania druków zwartych w bibliotece 

akademickiej: zakup, dary, wymianę i egzemplarz obowiązkowy. Dokonano analizy gromadzenia zbiorów 

w Bibliotece Uniwersytetu Rzeszowskiego w latach 2006-2011 wskazując na najważniejsze tendencje w tym 

obszarze. 

SŁOWA KLUCZOWE: Biblioteka Uniwersytetu Rzeszowskiego, druki zwarte, gromadzenie, zakup. 

Na przestrzeni wieków bibliotekarze poświęcali się własnej pracy, aby tworzyć cenne 

i wartościowe księgozbiory służące czytelnikom. Dziś zmieniają się formy pozyskiwania 

księgozbioru i oczekiwania, ale niezmienny pozostaje fakt, że aby stworzyć księgozbiór 

satysfakcjonujący czytelnika, należy poczynić wiele starań. Przesyt nowości wydawniczych 

powoduje, iż wyselekcjonowanie tych najcenniejszych publikacji wymaga od bibliotekarza 

znakomitej znajomości dziedzin, w obrębie których gromadzone są zbiory biblioteczne. 

Nadrzędnym celem biblioteki jest gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie 

zbiorów bibliotecznych. Na fakt, iż gromadzenie zbiorów jest jedną z podstawowych funkcji 

biblioteki wyraźnie wskazuje Ustawa o bibliotekach z dnia 27 czerwca 1997 roku, która 

mówi, iż do głównych zadań bibliotek należy: 

 gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych 

 obsługa użytkowników, przede wszystkim udostępnianie zbiorów oraz prowadzenie 

działalności informacyjnej, zwłaszcza informowanie o zbiorach własnych, innych 

bibliotek, muzeów i ośrodków informacji naukowej, a także współdziałanie 

z archiwami w tym zakresie (Ustawa, 1997). 

Zgodnie z „Encyklopedią wiedzy o książce” gromadzenie zbiorów to „planowe 

pozyskiwanie i wprowadzanie do biblioteki właściwych materiałów bibliotecznych” 

(Encyklopedia wiedzy, 1971, s. 838). Proces tworzenia księgozbioru odbywa się poprzez 

kupno, wymianę, dary, otrzymywanie egzemplarza obowiązkowego, zwroty za książki 

zniszczone i zagubione, formą pozyskiwania książek jest również depozyt. Podana definicja 

pojęcia „gromadzenia” nie jest kompletna, należy dodać, iż nabywanie zbiorów jest zależne 

od właściwej polityki działania zgodnej ze specjalizacją biblioteki. Podstawową zasadą jest 

tworzenie takiego księgozbioru, który odpowiada potrzebom czytelnika. 

Znajomość rynku wydawniczego, doświadczenie, a przede wszystkim wiedza 

o posiadanych zbiorach i potrzebach czytelniczych pozwala tworzyć wartościowy i użyteczny 

księgozbiór. Obecnie przez gromadzenie rozumie się więc także „proces organizowania 

dostępu do źródeł bibliograficznych i tekstowych, zapisanych w formie elektronicznej, 

przechowywanych w macierzystej bibliotece na płytach CD/DVD, na udostępnionym 
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serwerze, względnie na możliwych do zdobycia dokumentach w trybie on-line” (Ganińska, 

2000). 

Analizując literaturę przedmiotu zauważyć można, że wszędzie proces gromadzenia 

zbiorów jest nieodłącznie powiązany z osobami odpowiedzialnymi za tę pracę. Widać 

również na kartach historii, iż zaangażowanie osób ponoszących odpowiedzialność za 

współtworzenie księgozbioru ma odzwierciedlenie w jego wartości. Prawdopodobnie 

powtórzyć trzeba za innymi, że bibliotekarze odpowiedzialni za kolekcjonowanie 

księgozbioru powinni cechować się dobrą samoorganizacją, mieć szeroki wachlarz 

zainteresowań oraz posiadać wiedzę z zakresu konkretnej tematyki typowej dla biblioteki. 

Równie istotne jest rozeznanie w wydarzeniach na świecie oraz znajomość środowiska 

lokalnego. Dziś podstawę pracy bibliotekarza stanowi umiejętność korzystania 

z elektronicznych baz danych, stąd bibliotekarze odpowiedzialni za gromadzenie zbiorów 

powinni posiadać profesjonalne kompetencje z zakresu wyszukiwania i selekcjonowania 

informacji. Nie bez znaczenia jest również odporność na różnego rodzaju sztuczki 

marketingowe stosowane przez wydawców i umiejętność oceny wartości i przydatności 

oferowanych publikacji. 

Sposoby pozyskiwania zbiorów bibliotecznych 

Pozyskiwanie nowych zasobów bibliotecznych i uzupełnianie księgozbioru odbywa się 

drogą kupna, wymiany, darów oraz egzemplarza obowiązkowego. 

W bibliotekach nieotrzymujących egzemplarza obowiązkowego głównym 

i podstawowym sposobem poszerzania zbiorów bibliotecznych jest zakup. Planowana 

wielkość przybytków, które zostają uzyskane tą drogą, musi być ściśle skoordynowana ze 

środkami finansowymi przeznaczonymi na ten cel (Bibliotekarstwo, 1998, s. 54). Nabywanie 

książek, e-booków związane jest przede wszystkim z regularnym śledzeniem nowości 

wydawniczych w poszczególnych wydawnictwach. Dzisiejszy rynek wydawniczy zasypuje 

nowościami o zróżnicowanej tematyce, od poradników i komiksów po „drogocenne perełki” 

wydawnicze. Osoby odpowiedzialne za zakup mają trudne zadanie w znalezieniu rzetelnej 

informacji o tych nowościach. Jeszcze kilka lat temu podstawowym źródłem dokonywania 

zakupów były katalogi wydawnicze przesyłane do bibliotek, targi książek, egzemplarze 

sygnalne oraz współpraca z lokalnymi księgarniami (do dnia dzisiejszego takie kontakty są 

utrzymywane). Jednak w dobie Internetu, umiejętność poruszania się po wirtualnym świecie 

zaczyna dominować nad wyżej wymienionymi formami pozyskiwania księgozbioru. Obecnie 

każde znaczące, chcące utrzymać się na rynku wydawnictwo posiada własną stronę 

internetową, na której umieszczona jest lista nowości z możliwością bezpośredniego 

i szybkiego zamówienia drogę elektroniczną. Funkcję informacyjną i promocyjną pełnią 

również liczne listy bestsellerów (Kania, 2009). 

Niewątpliwe minusem zakupów przez Internet jest brak możliwości wglądu w treść 

książki, co jest decydującym elementem dobrego zakupu. Opisy znajdujące się w sieci nie 

zawsze dają rzetelne i prawidłowe informacje o treści kupowanych książek. Bardzo ważna 

jest w związku z tym współpraca z rynkiem wydawniczym poprzez kontakty z dystrybutorami 
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przysyłającymi egzemplarze sygnalne, co daje możliwość stwierdzenia czy dana pozycja 

spełnia kryteria dołączenia jej do zasobów bibliotecznych czy nie. Współpraca z lokalnymi 

księgarniami również może przynieść pozytywne korzyści dla biblioteki, gdyż często można 

nabyć tam książki związane z regionem. Ważnym elementem jest umiejętność nawiązywania 

kontaktów oraz ich podtrzymywania, ponieważ ten rodzaj współpracy opiera się na 

relacjach. 

Księgozbiór tworzony jest dla czytelników, dlatego należy uwzględnić ich sugestie 

dotyczące zakupu. Szybkie reagowanie na potrzeby czytelnika jest ważnym elementem 

tworzenia pozytywnego wizerunku biblioteki (Kania, 2009). Pozyskanie wiedzy o potrzebach 

czytelniczych odbywać się może poprzez badania oraz za pośrednictwem formularza 

zamówienia w wersji tradycyjnej lub elektronicznej na stronie internetowej biblioteki. 

Niezwykle cenna w bibliotekach akademickich i naukowych jest współpraca 

z pracownikami naukowymi, którzy dostarczając listy z obowiązującą literaturą przedmiotu, 

znacznie ułatwiają politykę gromadzenia oraz selekcji materiałów bibliotecznych. 

Kolejnym źródłem gromadzenia zbiorów jest egzemplarz obowiązkowy. Pierwszy akt 

prawny o egzemplarzu obowiązkowym wydał francuski król Franciszek I w 1527 roku, 

natomiast XIX wieczne przepisy miały na celu nadzór i cenzurę państwową nad produkcją 

oraz ochronę praw autorskich (Encyklopedia współczesnego, 1976, s. 120). W Polsce 

pierwsze akty prawne dotyczące egzemplarza obowiązkowego pojawiły się w 1780 roku, 

egzemplarz przyznany był bibliotece Załuskich (Wirtualna historia, 2009). Poprzez 

egzemplarz obowiązkowy rozumie się „druki i nagrania dźwiękowe dostarczone bezpłatnie 

przez drukarnię lub wydawcę uprawnionym do tego bibliotekom” (Ustawa 

o obowiązkowych, 1996). Wyżej wymienione obowiązki określa Ustawa z 7 listopada 1996 

roku o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych. Wydawcy zobligowani są do 

nieodpłatnego przekazania egzemplarza obowiązkowego kilkunastu bibliotekom. Wszystkie 

biblioteki mają obowiązek przechowywać egzemplarz powyżej 50 lat, wyjątek stanowią 

Biblioteka Narodowa i Biblioteka Jagiellońska, które dostają po dwa egzemplarze 

obowiązkowe i jeden z nich archiwizują wieczyście. Dokładny wykaz bibliotek znajduje się 

w Rozporządzeniu Ministra Kultury i Sztuki z 6 marca 1997 roku. 

Egzemplarz obowiązkowy bardzo często jest podstawowym źródłem gromadzenia 

zbiorów i ma na celu zachowanie dziedzictwa narodowego. Pomimo obowiązku 

przekazywania egzemplarza obowiązkowego, niektórzy wydawcy nie wywiązują się ze 

swoich powinności. Rozwiązaniem może być wprowadzenie obowiązkowego egzemplarza 

elektronicznego, co jednak nie jest jednak zadaniem łatwym i wymaga wielu 

kompromisowych ustaleń pomiędzy wydawcami a bibliotekami, konieczne jest również 

zapewnienie odpowiedniej i bezpiecznej infrastruktury technologicznej 

Innym sposobem pozyskiwania zbiorów jest wymiana, oparta o „posiadane przez 

bibliotekę dublety oraz własne, przydzielone, a czasem specjalnie na ten cen zakupione 

wydawnictwa” (Encyklopedia wiedzy, 1971, s. 309-310). Polega na celowym i świadomym 

uzupełnianiu zbiorów drogą wymiany z innymi bibliotekami. Biblioteki współpracują na 

podstawie umów o wymianie. Praktykuje się wymianę krajową oraz zagraniczną (wymianę 
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międzynarodową reguluje Konwencja Paryska z 1958 roku). Wydawnictwa pozyskiwane 

drogą wymiany, często są wydawane w małych nakładach i są nieosiągalne na rynku 

księgarskim, a wypracowane kontakty umożliwiają ich pozyskiwanie do zbiorów. W ostatnich 

latach ogranicza się wymianę w polskich bibliotekach naukowych, od zmniejszania liczby 

współpracujących bibliotek i wysyłanych publikacji, aż po zupełne wycofanie się z tego typu 

współpracy. Wynika to głównie z coraz skrupulatniej prowadzonego rachunku 

ekonomicznego. 

Odmienną grupę materiałów stanowią dary, przyjmowane zarówno od instytucji jak 

i od osób prywatnych, otrzymywane pojedynczo lub w większych ilościach. Biblioteki 

powinny wypracować strategię przyjmowania darów, ponieważ nie każda ofiarowana 

publikacja może być przydatna, a bezmyślne pomnażanie księgozbioru prowadzi tylko do 

zaśmiecania magazynów. Obecnie biblioteki zastrzegą sobie możliwość dokonania selekcji 

proponowanych darowizn, posługując się zasadą „darów kontrolowanych” (Kuziela, 2005). 

Selekcji darów dokonuje się w danej bibliotece wg określonych kryteriów. 

W uzupełnianiu zbiorów w niewielkim stopniu mają także udział zwroty za książki 

zagubione i zniszczone. Procedura polega na przyjęciu innej książki od czytelnika, a kryterium 

stanowi aktualna wartość i cena rynkowa 

Planowa polityka gromadzenia zbiorów opiera się nie tylko na kolekcjonowaniu 

nabytków. Równie ważną rolę odgrywa selekcja zbędnych materiałów bibliotecznych. 

Poprzez selekcję materiałów bibliotecznych rozumie się „wycofywanie z księgozbioru 

niektórych publikacji, przeprowadzane pod kątem ich wartości, ważności i stopnia 

wykorzystywania” (Encyklopedia współczesnego, 1976, s. 269-270). Bardzo ważnym 

elementem selekcji jest jej systematyczność i ciągłość, co nie zawsze znajduje 

odzwierciedlenie w rzeczywistości. Prawie w każdej bibliotece druki zbędne powinny 

zwalniać miejsce nowym nabytkom (Biliński, 2004, s. 7). Należy pamiętać, że 

przeprowadzanie selekcji jest obowiązkiem biblioteki, jednak czasami stanowi to poważny 

problem, wynikający nie tylko z braku konkretnie sprecyzowanych aktów prawnych 

normalizujących selekcję, ale również z błędnej interpretacji właściwej funkcji biblioteki, 

gdzie o funkcjonalności decyduje duża ilość posiadanych egzemplarzy, a nie ich rzeczywista 

jakość i aktualność. Pomimo wycofywania zbiorów z zasobów bibliotecznych, selekcja 

stanowi integralną część gromadzenia księgozbioru, brak owej polityki doprowadzić może do 

zaśmiecania magazynów zdezaktualizowanymi, zniszczonymi i mało wartościowymi pod 

względem merytorycznym publikacjami (Gliwer, 2004, s. 146-157). 

Gromadzenie druków zwartych w Bibliotece Uniwersytetu Rzeszowskiego w latach 2006-

2011 

Biblioteka Uniwersytetu Rzeszowskiego (BUR) jest ogólnouczelnianą jednostką 

organizacyjną o zadaniach naukowych, dydaktycznych i usługowych pełniącą funkcję 

ogólnodostępnej biblioteki naukowej (§ 25 Statutu Uniwersytetu Rzeszowskiego). Realizując 

zadania, Biblioteka UR gromadzi, opracowuje i udostępnia zbiory i źródła elektroniczne, 

prowadzi działalność informacyjną oraz szkoleniową. Bibliotekarze służą środowisku 
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akademickiemu zapewniając dostęp do krajowych i światowych dóbr naukowych oraz 

promując dorobek naukowy kadry uniwersyteckiej. 

Zbiory Biblioteki UR liczą obecnie (stan na rok 2012) ponad 750 tys. woluminów 

książek, ponad 100 tys. woluminów czasopism oraz blisko 23 tys. jednostek inwentarzowych 

zbiorów specjalnych. Rocznie księgozbiór biblioteczny powiększa się o ponad 20 tys. 

woluminów, a Biblioteka prenumeruje ok. 1000 tytułów czasopism tradycyjnych 

(papierowych). 

Zasady i procedury gromadzenia zbiorów w Bibliotece UR regulują specjalne 

instrukcje określające kryteria oraz zasad zakupu i wymiany materiałów bibliotecznych, 

przyjmowania darów, trybu prowadzenia selekcji i postępowania z materiałami zbędnymi 

oraz wyceny zagubionych materiałów. 

Obecnie w Oddziale Gromadzenia i Uzupełniania Druków Zwartych pracuje 10 

bibliotekarzy. Wyszczególnione są stanowiska pracy do zakupu książek, darów, wymiany, 

ubytkowania oraz nadawania numeru inwentarzowego, za które odpowiedzialne są 

konkretne osoby. Taki podział obowiązków pozwala na dokładne wykonanie pracy 

polegającej na śledzeniu ofert wydawniczych, katalogów, sprawdzaniu list od dystrybutorów, 

księgarni (w tym rzeszowskich oficyn), wybieraniu „przydatnych” książek z darów, wysyłaniu 

podziękowań za ofiarowane publikacje, prowadzeniu wymiany, selekcji, sprawdzaniu 

dubletów oferowanych przez inne biblioteki, dokonywaniu wyceny zagubionych materiałów 

bibliotecznych. 

Biblioteka UR nie otrzymuje egzemplarza obowiązkowego, tak więc podstawowym 

sposobem gromadzenia druków zwartych jest zakup. Zgodnie z obowiązującą w Bibliotece 

UR instrukcją, zakres tematyczny kupowanych książek oraz liczbę egzemplarzy jednego 

tytułu definiują przede wszystkim kierunki kształcenia na Uniwersytecie Rzeszowskim. 

W szczególności pod uwagę brane są następujące kryteria i wskazania: główne kierunki 

kształcenia oraz specjalizacje na studiach I i II stopnia, studiów doktoranckich 

i podyplomowych, zamówienia pracowników, literatura przedmiotu zalecana studentom, 

sugestie czytelników oraz liczba studentów danego kierunku. 
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Wykres 1. Sposoby pozyskiwania materiałów bibliotecznych Bibliotece Uniwersytetu Rzeszowskiego. 

Źródło: Opracowania własne w oparciu o sprawozdania Biblioteki. 

Na przestrzeni minionych kilku lat, zakup utrzymuje się na dość stałym poziomie, 

z wyjątkiem roku 2006 oraz 2011, w których odnotowano spadek liczby materiałów 

przyjętych do Biblioteki UR drogą kupna. W 2006 r. mniejszy zakup był odzwierciedleniem 

umiarkowanych potrzeb rozwijającej się Uczelni, w 2011 r. dały o sobie znać niestety 

ograniczenia finansowe. 

Zakup druków zwartych odbywa się na postawie analizy ofert wydawniczych 

przesyłanych drogą tradycyjną i elektroniczną oraz list dubletów innych bibliotek, na bieżąco 

monitorowana i sprawdzana jest oferta księgarni internetowych oraz hurtowni (m. in. 

Magazynu Wirtualnego Azymut). Ponadto wybiera się książki bezpośrednio u dystrybutorów 

oraz w rzeszowskich księgarniach. Informacje niezbędne do zakupu książek zbierane są także 

z innych źródeł: zgłoszenia pracowników naukowych, zgłoszenia bibliotekarzy zatrudnionych 

w Czytelniach oraz propozycje samych czytelników. Każdą decyzję odnośnie zakupu danego 

tytułu poprzedzają następujące czynności: analiza bazy Biblioteki UR pod kątem 

wcześniejszych wydań, innych publikacji danego autora oraz innych tytułów o zbliżonej 

tematyce, a także częstotliwość wypożyczeń (często jedyne źródło informacji o rzeczywistym 

zapotrzebowaniu), wnikliwe zapoznanie się z treścią książki na podstawie recenzji lub opisu 

wydawcy, o ile taki istnieje. 

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Sposoby pozyskiwania druków zwartych  
w Bibliotece UR w latach 2006-2011 

Zakup Wymiana Dary W zamian za zagubione



 

28 

 

Sposoby pozyskiwania druków zwartych w Bibliotece Uniwersytetu 
Rzeszowskiego (w woluminach) 

Rok Zakup Wymiana Dary W zamian za 
zagubione 

RAZEM 

2006 12759 809 1830 679 16077 

2007 14947 748 2616 891 19202 

2008 18803 1507 4808 549 25667 

2009 17361 1255 2932 275 21823 

2010 19226 1548 2184 151 23109 

2011 14775 1607 3264 161 19807 

Tabela 1. Sposoby pozyskiwania druków zwartych w Bibliotece uniwersytetu Rzeszowskiego (w woluminach). 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań Biblioteki. 

Stosunkowo znaczący odsetek nabytków stanowią dary. Biblioteka UR jest największą 

naukową biblioteką w regionie, często więc pracownicy naukowi oraz osoby prywatne 

oddają własne księgozbiory w posiadanie biblioteki. Dbając o jakość księgozbioru Biblioteka 

UR zawsze zastrzega sobie możliwość dokonania selekcji ofiarowanego księgozbioru. Pod 

uwagę brane są wówczas następujące kryteria: zgodność z profilem Biblioteki, liczba 

posiadanych egzemplarzy danego tytułu, rzeczywiste zapotrzebowanie na dany tytuł 

określone na podstawie historii wypożyczeń oraz stan fizyczny publikacji. Najwięcej darów 

przyjęto do Biblioteki UR w roku 2008 i 2011 r. 

 

Wykres 2. Dary przyjęte do Biblioteki UR w latach 2006-2011. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań Biblioteki. 

Na stałym i znaczącym poziomie utrzymuje się w Bibliotece UR wymiana 

międzybiblioteczna. Obecnie aktywną współpracę w zakresie wymiany utrzymuje się z 45 

bibliotekami w kraju i 2 zagranicznymi. W przeciągu pięciu lat liczba bibliotek, z którymi 

dokonuje się wymiany powiększyła się z 33 do 45. Główną biblioteką zagraniczną, z którą 

utrzymywana jest współpraca jest Biblioteka Kongresu. Lata 2006-2007 wskazują wyraźnie, iż 
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więcej książek wysłano do innych bibliotek niż od nich otrzymano. Jednak nie należy 

jednoznacznie traktować tego procesu jako straty dla Biblioteki UR. Wymiana jest stale 

kontrolowana tak, aby Biblioteka otrzymywała wartościowe publikacje, a w ostatnich latach 

udaje się utrzymywać w miarę zbilansowany stosunek książek otrzymanych do wysłanych. 

Pomimo, iż czasem wymiana jest krytykowana i może budzić wątpliwości (również ze 

względów ekonomicznych), tak jednak w Bibliotece UR w ten sposób wielokrotnie udaje się 

pozyskać publikacje nieobecne na rynku księgarskim oraz specjalistyczne materiały o niskim 

nakładzie. 

 

Wykres 3. Wymiana wydawnictw w latach 2006-2011. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań Biblioteki. 

Polityka gromadzenia zbiorów opiera się również na systematycznie prowadzonej 

selekcji. W związku z przeprowadzką Biblioteki do nowego budynku w 2004 r. dokonano 

wówczas kompleksowej kontroli i oceny przydatności materiałów bibliotecznych oraz 

przeprowadzono znaczną selekcję. Obecnie selekcja jest głównie wynikiem stwierdzonych 

braków w skontrum, wycofywane są również wieloegzemplarzowe pozycje o nikłej wartości 

merytorycznej wykrywane podczas kończącego się procesu retrospekcji. Zgodnie 

z obowiązującą instrukcją zawsze pozostawia się jednak co najmniej 2 najlepiej zachowane 

egzemplarze każdego wycofanego tytułu w celu jego archiwizacji. Nowoczesny budynek 

Biblioteki zaprojektowany na przechowywanie 3 mln woluminów sprawia, iż nie ma 

konieczności selekcjonowania materiałów ze względu na brak miejsca w magazynach. 
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Wykres 4. Liczba woluminów wycofanych z księgozbioru. 

Źródło: Opracowania własne w oparciu o sprawozdania Biblioteki. 

W przeciągu minionych kliku lat tendencja przyrostu druków zwartych w Bibliotece 

UR utrzymuje się na podobnym poziomie. Średnio księgozbiór powiększa się o ok. 20 tys. 

woluminów, z delikatną tendencją spadkową w roku 2011, co spowodowane było m. in. 

oszczędnościami finansowymi i wzrostem cen książek naukowych oraz przesuwaniem 

środków na zakup źródeł elektronicznych. Obserwacja obecnych uwarunkowań działalności 

bibliotecznej skłania do wniosku, że ta tendencja będzie utrzymywana, o ile nie pogłębiana, 

w latach następnych. 

 

Wykres 5. Rzeczywisty przyrost woluminów w Bibliotece UR. 

Źródło: Opracowania własne w oparciu o sprawozdania Biblioteki 
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Podsumowanie 

Celem artykułu było przedstawienie polityki gromadzenia zbiorów w Bibliotece 

Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz wskazanie dominujących tendencji w tym obszarze. 

Gromadzenie druków zwartych to wciąż najważniejsze zadanie współczesnych bibliotek 

akademickich, jednak ten proces – podobnie jak inne obszary działalności bibliotecznej – 

uległ na przestrzeni minionych lat znacznym zmianom. Nowoczesne technologie i Internet 

wpływają nie tylko na sam sposób zakupu nowych publikacji i uzyskania o nich informacji, ale 

również sprawiają, iż wzrasta zainteresowanie publikacjami elektronicznymi, do których 

Biblioteka również musi oferować dostęp. Warto zauważyć jednak, że wciąż „tradycyjne” 

metody pozyskiwania zasobów oparte na międzyludzkich relacjach i wypracowanych przez 

lata kontaktach z bibliotekami i dystrybutorami są wciąż aktualne i ważne. Niewątpliwą 

barierą w realizowaniu odpowiedniej polityki gromadzenia zbiorów są ograniczone środki 

finansowe. Tym bardziej na znaczeniu zyskują więc umiejętności i wiedza bibliotekarzy 

odpowiedzialnych za pozyskiwanie zbiorów oraz trafność ich decyzji. 
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The acquisition of book collection in academic library based on example Library of Rzeszow University 

ABSTRACT: The article describes the basic ways of collecting books in university libraries: purchase, gift, 

exchange and obligatory copy. The acquisition of book collection (in the years 2006-2011) in the Library of 

Rzeszow University has been analyzed emphasizing the most important trends in the field. 
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ABSTRAKT: W procesie rozumienia tekstu ważną rolę spełnia tzw. „domysł językowy” czyli wnioskowanie. 

Wzbogaca ono recepcję tekstu o dodatkowe informacje wydobyte z zasobów pamięci długotrwałej czytelnika. 

O przyswajaniu tekstu na dwóch poziomach – słownym i obrazowym mówi teoria podwójnego kodowania 

A. Paivio. Według niej pobudzenie reprezentacji obecnych w pamięci jednego rodzaju uaktywnia reprezentacje 

w pamięci drugiego rodzaju. Połączenie informacji werbalnych z wizualnymi wzmacnia przekaz informacyjny 

i ułatwia zrozumienie. 

SŁOWA KLUCZOWE: czytanie, kognitywizm, teoria podwójnego kodowania, tekst, Paivio 

Czytanie należy do podstawowych kompetencji instrumentalnych współczesnego 

człowieka. Umiejętność ta jest stosunkowo nową zdobyczą kulturową i pojawiła się dopiero 

na pewnym etapie rozwoju ewolucyjnego człowieka. To że ludzie z łatwością odczytują 

teksty jest – co podkreśla M. Spitzer - wynikiem tysięcy godzin ćwiczeń i pokazuje jeszcze raz, 

jak elastyczny jest ludzki mózg. „Jest w stanie nauczyć się czynności, do których nie został 

stworzony. Czytanie jest szczególnym przypadkiem percepcji wzrokowej. […] Jest wyuczone 

i kulturowo uwarunkowane, jednocześnie tak podstawowe, że już nie potrafimy inaczej, niż 

tylko przeczytać wyraz, na który patrzymy” (Spitzer, 2007, s. 177). Według S. Dehaene 

„liczące 5400 lat pismo jest wynalazkiem zbyt świeżej daty, by wpłynąć na organizację 

naszego mózgu […] nasze geny nie miały czasu zmienić się po to, byśmy mogli czytać. Mózg 

dzisiejszego czytelnika działa dzięki tym samym instrukcjom genetycznym, które umożliwiły 

naszym praprzodkom – myśliwym i zbieraczom przetrwanie” (Dehaene, 2009, s. 72). 

Proces czytania 

Czytanie jest złożonym procesem psycholingwistycznym wymagającym harmonijnego 

działania wielu funkcji poznawczych: syntezy, analizy, orientacji czasowo-przestrzennej 

i pamięci wzrokowo-słuchowej. Struktura czynności czytania jest regulowana przez różne 

i nieraz bardzo odległe od siebie pola kory mózgowej. W czasie czytania aktywizuje się dolna 

część kory potyliczno-skroniowej lewej półkuli odpowiedzialna za dostrzeganie przedmiotów, 

z których część wyspecjalizowała się w widzeniu liter (Dehaene, 2009, s. 73). Choć mózg 

człowieka stanowi zaledwie 2% masy ciała „jest w stanie przetwarzać nieprawdopodobne 

ilości informacji, które wchodzą przez łącznie cztery miliony włókien nerwowych. Tej 

ogromnej liczbie połączeń mózgu ze światem zewnętrznym przeciwstawia się jeszcze większą 

ilość połączeń wewnętrznych […] W tych połączeniach i za ich pomocą odbywa się w mózgu 

przetwarzanie informacji, wyrażające się w formie percepcji, uczenia się i myślenia” (Spitzer, 

2007, s. 52). Okazuje się także, że mózg podlega ciągłym przemianom. Teza 

o neuroplastyczności mózgu sformułowana w latach 80-tych XX w. przez neurobiologa 
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M. Merzenicha mówi, że „mózg na poziomie neuronów kształtuje się pod wpływem bodźców 

docierających do niego. Stale używane połączenia neuronalne na bieżąco rozwijają się, 

a niewykorzystywane zamierają. Pod wpływem powtarzających się bodźców występuje 

kształtowanie nowych ścieżek neuronowych” (Zając 2009/2010, s. 114). 

Dawniej uważano, że jedynym źródłem informacji dla czytelnika w procesie czytania 

jest kod graficzny, wraz z warstwą fonologiczną (dźwiękową) języka. Współcześnie uważa się, 

że staje się on nim wtedy, gdy „uaktywni on swoją dotychczasową wiedzę i doświadczenia 

w danym zakresie. Ta wcześniejsza wiedza i doświadczenia, nazwane przez konstruktywistów 

schema stanowią bazę, do której człowiek odnosi wszystkie swoje nowe doświadczenia 

i nową wiedzę, tworząc w ten sposób nowe struktury poznawcze. Są one w stanie ciągłych 

przemian – w miarę nabywania nowej wiedzy i doświadczeń. Mają też charakter bardzo 

indywidualny. Każdy z nas posiada właściwe tylko dla siebie doświadczenia i wiedzę 

o świecie, języku, a także o samym czytaniu.[…] Zetknięcie czytelnika z kodem graficznym 

zapoczątkowuje zatem skomplikowany proces myślowy, w którym czytelnik odnosi się do 

swoich wcześniejszych doświadczeń oraz znajomości języka mówionego” (Konior-

Węgrzynowa, 2010, s. 97-98). 

Badania nad istotą rozumienia tekstu i czynnikami determinującymi jego przebieg 

były prowadzone przez psycholingwistów już w latach sześćdziesiątych XX wieku. Od tego 

czasu powstało wiele teoretycznych modeli opisujących ten złożony proces. Wiele z tych 

koncepcji podkreśla znaczenie procesów wnioskowania dla procesu prawidłowego 

rozumienia tekstu (Kliś, 2000, s. 119). 

Badania wykazały, że w procesie czytania występuje tzw. „domysł językowy”. Polega 

on na zdolności do odgadywania znaczenia słów, sensu akapitu, a nawet większych całości 

tekstu w oparciu o wcześniej posiadaną wiedzę językową i pozajęzykową. Pomocna jest tu 

pamięć przejawiająca się w postaci wiedzy w formie ustrukturyzowanych schematów. 

Schematy te uruchamiają bardzo szeroki zakres skojarzeń. Rozumienie tekstu jest szersze 

i pełniejsze im szerszy i bardziej elastyczny jest ten kontekst. Zdolność właściwego kojarzenia 

powoduje przyśpieszenie procesu czytania, jak również stopień zrozumienia tekstu, 

rozpoznania i zapamiętania istoty przekazu. Z treści przeczytanego tekstu również 

oczekujemy dalszych znaczeń. Taka antycypacja jest mniej lub bardziej ogólna, ale zwykle 

pozostaje w związku z czytanym tekstem. Uważny czytelnik nie tylko odtwarza treść, ale staje 

się odkrywcą i aktywnie uczestniczy w tworzeniu znaczeń. Tylko w miarę szybko i z należytą 

uwagą przeczytany tekst przynosi emocjonalne zaangażowanie i daje poczucie wrażenia 

pełnego sukcesu lektury (Szałek, 2003, s. 43). 

Przed przystąpieniem do czytania wskazane jest, aby czytelnik wykonał pracę 

wstępną polegającą na ogólnym zapoznaniu się z tekstem. Dobrze jest przejrzeć spis treści, 

zaznajomić się z tytułami poszczególnych rozdziałów. Często książki posiadają krótkie 

recenzje na okładce, bardzo pomocne i ukierunkowujące czytelnika. Istotne dla zrozumienia 

tekstu mogą być również uwagi dotyczące życia autora w postaci krótkiej biografii. 

Wymienione elementy osadzają czytelnika w pewnym ogólnym kontekście w sposób bliższy 

lub odleglejszy związanym z czytanym tekstem. Bardzo istotnym elementem całości tekstu 
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jest także jego tytuł. Autorzy i wydawcy często wzbogacają tekst o grafikę wyróżniającą 

pewne elementy tekstu. Grafika, a więc tabele, wykresy, ilustracje i fotografie często 

pozwalają lepiej zrozumieć i zapamiętać poruszany przez dany tekst problem. 

Jak pisze M. Kliś już w latach siedemdziesiątych XX wieku pojawiły się prace 

wskazujące na znaczenie wnioskowania w procesie rozumienia tekstu (Brandsford i Franks, 

1971 ; Brandsford i Johnson, 1972). Okazało się, że wnioskowanie wzbogaca recepcję tekstu 

o dodatkowe informacje wydobyte z zasobów pamięci długotrwałej czytelnika. W efekcie 

prowadzi ono do tego, że w pamięci odbiorcy tekstu przechowywane są informacje 

wydobyte z tekstu oraz wywnioskowane na podstawie informacji zawartych w tekście 

i w zasobach wiedzy już posiadanej przez czytelnika (Kliś, 2000, s. 123). 

W tekstach często pojawiają się fragmenty widoczne wyraźnie w postaci 

wytłuszczonego druku. Są to najczęściej miejsca obciążone dużym ładunkiem znaczeniowym. 

Fragmenty te ułatwiają czytelnikowi uchwycenie istoty tekstu. W ten sposób odbiorca tekstu 

tworzy zarys problematyki. Niektóre teksty posługują się słowami kluczami podawanymi na 

początku lub na marginesach. Słowo klucz sytuuje treść w pewnym określonym kontekście. 

Forma ta bardzo ułatwia zrozumienie nawet bardziej trudnych większych całości. Właściwie 

rozmieszczone akapity to kolejny element uprzyjemniający, przyśpieszający i podnoszący 

zrozumienie. Celem czytania między innymi jest zapamiętanie jak największej ilości 

informacji. Aby to uzyskać dobrze jest, by czytając tekst tworzyć sobie umowne tytuły 

poszczególnych akapitów. Wskazane jest, by co jakiś czas streszczać w pamięci przeczytany 

fragment, a po zakończeniu lektury zadawać sobie pytanie związane z problematyką tekstu. 

Tak czynią autorzy niektórych podręczników systematyzując przeczytaną treść w postaci 

pytań na końcu rozdziałów. Sposób ten bardzo ułatwia przypomnienie problematyki, ułatwia 

uchwycenie sensu, zapamiętanie i ustrukturyzowanie znaczeń. 

Allan Paivio i jego koncepcja 

W ciekawy sposób proces czytania ujmuje mało w Polsce znana teoria podwójnego 

kodowania (dual-coding theory) opracowana przez Allana Paivio (1925-), profesora 

psychologii w University of Western Ontario w Kanadzie.  

Allan Urho Paivio, syn Aku i Ida Hanninen, urodził się 29 marca 1925 r. w Thunder Bay 

w Ontario. Wyższe wykształcenie zdobył w McGill University, gdzie w 1959 r. uzyskał stopień 

doktora psychologii. Od 1963 aż do przejścia na emeryturę wykładał w University of Western 

Ontario. Paivio jest autorem ponad 200 artykułów i rozdziałów w książkach, a także pięciu 

monografii. W swoich pracach i badaniach zgłębiał tajniki ludzkiej pamięci, wyobraźni, języka 

i poznania. Największe uznanie zyskał jako twórca dual-coding theory, koncepcji podwójnego 

kodowania (Allan Paivio, 2012). 

Według tej teorii tekst jest przyswajany na dwóch poziomach, w dwóch odrębnych 

systemach. Paivio mówi o systemie słownym i obrazowym. Odpowiednio do tego istnieją 

dwa systemy poznawcze. Jednym jest system werbalny, drugim niewerbalny 

(wyobrażeniowy). Obydwa te systemy istnieją równocześnie i są od siebie niezależne. 

Pomimo ich rozdzielczości i niezależności istnieją ścisłe związki między nimi. Wzajemnie się 
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uzupełniają i podczas czytania generują określone sensy. Jeżeli jeden system zostaje 

uruchomiony inicjuje reakcje drugiego systemu. Powstaje w ten sposób wyobrażenie istoty 

czytanego tekstu. Ilość zakodowanych informacji w obydwu systemach ma wpływ na 

rozumienie przekazywanej przez tekst informacji, na przypominanie treści i zapamiętanie 

możliwie dużej ilości danych. Obydwa systemy się wspomagają i jeżeli pewne informacje 

zostaną zapomniane w jednym systemie, nie powoduje to zmniejszenia ogólnej możliwości 

rozumienia, ponieważ informacje są pamiętane i wydobywane z innego systemu. Oczywiście 

większe możliwości daje czerpanie z zasobów obydwu systemów. A. Paivio przyjmuje 

w swojej teorii, że obydwa te systemy funkcjonują odmiennie w naszych mózgach, są 

przekazywane różnymi kanałami i tworzone są dla nich różne reprezentacje. Dane są 

gromadzone w postaci werbalnej i wizualnej i są przywoływane, odzyskiwane i ostatecznie 

używane w procesie czytania (Paivio, 1986, s. 24-32). 

Podwójny sposób kodowania sprzyja rozumieniu, pamiętaniu i przywoływaniu 

określonych treści. Informacje przesyłane na dwa sposoby uzupełniają się, a ich kodowanie 

jest bardziej proste i efektywne. Dzieje się tak wtedy, kiedy tekst i obrazy współgrają, 

tworząc jednoznaczne skojarzenia. 

Według teorii podwójnego kodowania obrazy mentalne są kodami analogowymi 

a reprezentacje słowne to kod symboliczny. Poszczególne obrazy lub elementy tych obrazów 

np. dom czy zwierzę są bodźcami. Są przechowywane w postaci konkretnych rzeczy. Kody 

symboliczne natomiast są czymś przeciwnym do konkretnej percepcji. Są one 

przedstawieniami bardzo dowolnymi w postaci arbitralnych symboli reprezentujących 

pewne idee. Symbol to coś odmiennego od samego siebie, pozwalający jakby w miejsce 

niewiadomej podstawiać różne dane (Paivio, 1969, s. 256). 

Osoba czytająca tekst łączy informacje werbalne z wizualnymi. Wzmacnia to przekaz 

informacyjny i ułatwia rozumienie. To co werbalne i wyobrażeniowe wzajemnie się przeplata 

wzmacniając rozumienie. Liczne badania potwierdzają, że pamięć polepsza się kiedy 

dochodzi do takiego sprzężenia. Chętniej jednak przywoływane są sekwencje słowne niż 

obrazowe, chociaż może to zależeć od indywidualnych predyspozycji i przyzwyczajeń 

w przyswajaniu informacji. Według badań prowadzonych przez A. Paivio informacje 

werbalne są odmienne od wizualnych. Są według niego nadrzędne względem tych drugich 

(Paivio, 1986, s. 125). 

Teoria podwójnego kodowania znajduje uzasadnienie w wielu teoriach poznawczych. 

Porusza problemy zapamiętywania, przypominania i rozumienia w „równoległych” formach 

werbalnych i wizualnych. Podkreśla znaczenie strukturyzowania wiedzy na co zwracają 

również uwagę R. Spiro, P. Feltovich, M. Jacobson i R. Coulson w teorii elastyczności 

poznawczej (Spiro, 1991, s. 28-30). 

Nie zawsze procesowi czytania poświęca się wystarczającą ilość uwagi. Często 

odbywa się on w sposób nieuświadomiony. Poprzestajemy na takim poziomie nie wiedząc, 

że istnieją możliwości bardziej efektywnego przyswajania tekstów. Tylko efektywne czytanie 

ma sens, czyli takie, które połączone jest z rozumieniem, pamiętaniem i przywoływaniem 
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przeczytanych informacji. Teoria podwójnego kodowania zwraca na to uwagę, odkrywając 

tajniki związane z tym procesem (Hébrard, 2006, s. 67). 

W świetle teorii podwójnego kodowania widać jak ważne jest kształtowanie już 

u dzieci umiejętności „domysłu językowego”. Może ona znacznie pomóc w poprawnym 

zrozumieniu czytanych tekstów przez wykorzystanie także wiedzy pozajęzykowej. Dlatego 

w procesie edukacji – na co uwagę zwraca A. Zając - „zdecydowanie większy nacisk należy 

położyć na rozwijanie kompetencji rozumienia tekstu w procesie poznania abstrakcyjnego 

poprzez tworzenie odniesień do doświadczeń pozatekstualnych, życiowych, emocjonalnych 

i praktycznych. W tym względzie Scholes wyróżnia trzy poziomy odniesień. Pierwszym 

poziomem tekstualnej kompetencji jest tworzenie tekstu wewnątrz tekstu, jako 

konstruowanie własnego odczytania mieszczącego się w granicach struktury czytanego 

tekstu. Drugim poziomem jest interpretacja określana jako tworzenie tekstu ponad tekstem, 

jako meta - tekstualne rozumienie tekstu czytanego w kontekście innych tekstów […]. Trzeci 

poziom dotyczy krytyki – czyli tworzenia tekstu przeciw tekstowi. Chodzi tutaj o rozumienie 

czytanego tekstu w kontekście pozatekstualnych odniesień do doświadczenia 

indywidualnego i społecznego” (Zając, 2011, str. 20-21). We współczesnym świecie, 

w cywilizacji wiedzy, gdzie wszystko podlega bardzo dynamicznym zmianom, odchodzi się od 

podawania wiadomości do wyuczenia na rzecz uczenia się w sieci powiązań i relacji (Zając, 

2011, str. 21). Można więc stwierdzić, że również w procesie czytania „wzajemna integracja 

poznania zmysłowego i abstrakcyjnego (umysłowego) z jednoczesnym uwypukleniem 

zagadnień najważniejszych, zależności przyczynowo-skutkowych i związków między nimi, 

porządkowania, systematyzowania i hierarchizowania wiedzy oraz włączenia jej do systemu 

prowadzi do wiedzy ustrukturyzowanej, czyli poukładanej. Występuje tutaj proces 

wzajemnego uzupełniania się, przenikania i nakładania myślenia konkretno-obrazowego oraz 

myślenia abstrakcyjno-pojęciowo-teoretycznego, które poprzez uogólnienie i różnicowanie 

prowadzi do formułowania przez uczniów prawidłowości (zależności, sposobów 

posługiwania się nimi w nowych sytuacjach), a przede wszystkim do włączenia nowej wiedzy 

do systemu wiedzy […]. W wyniku tego powstają struktury odzwierciedlanej rzeczywistości 

prowadzące do całościowej wizji świata. Pozwala to człowiekowi odnaleźć się w świecie 

przyrody, kultury, społeczeństwa i techniki” (Zając, 2012, s. 149). 

Zupełnie nowym wyzwaniem współczesnej cywilizacji informacyjnej, w której nowe 

technologie tworzą cyberświat i rzeczywistość wirtualną jest edukacja łącząca poznanie 

oparte na obserwacji rzeczywistości, słowie drukowanym i mówionym, poznaniu cyfrowym 

i obrazie elektronicznym (Zając, 2009/2010, s. 110). Mózg człowieka bardzo szybko 

dostosowuje się do bodźców płynących ze świata zewnętrznego i w czasie korzystania z sieci 

internetowej tworzą się w nim nowe ścieżki neuronowe. Jak zauważa A. Zając, komputer 

i Internet z olbrzymią ilością opcji, okienek, dynamicznie zmieniających się obrazów, reklam 

i hiperłączy jest z punktu widzenia neurologicznego dla mózgu znacznie bardziej 

skomplikowanym niż książka, zaś dla zmysłów – doświadczeniem tak wciągającym, że trudno 

mu się oprzeć (Zając, 2009/2010, s. 115). Użytkownicy sieci bombardowani olbrzymią ilością 

informacji doznawać mogą szoku informacyjnego. Nie są w stanie skoncentrować się dłuższy 



 

38 

 

czas na jakimś problemie, działają powierzchownie, przestają odróżniać informacje istotne 

od błahych, zatracają zdolność do oceny przekazów oraz analitycznego, pogłębionego 

myślenia i odczuwania emocji. Czytanie książek zostało wyparte przez wymagające mniej 

wysiłku i płytsze w odbiorze oglądanie telewizji oraz bezcelowe przeglądanie stron 

internetowych (Zając, 2009/2010, s. 117). Dlatego, jak podkreśla A. Zając, chcąc uchronić się 

przed negatywnymi skutkami przeciążenia mózgu, należy nauczyć się wartościowania 

i selekcjonowania informacji oraz ich zapominania (Zając, 2009/2010, s. 117). 

Proces czytania jest więc procesem wielowymiarowym, skomplikowanym i ulotnym, 

z całą siecią wzajemnych powiązań, przebiegających błyskawicznie, podczas, którego 

w umyśle czytelnika zachodzą nieustannie procesy rozwiązywania problemów. Reasumując, 

można powiedzieć, że proces czytania jest umiejętnością złożoną, a jej doskonalenie i rozwój 

trwa przez całe życie. 
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Paivio dual-coding concept in the process of reading 

ABSTRACT: In the process of reading comprehension reasoning plays an important role. It enriches the 

reception of the text with additional information extracted from the reader’s long-term memory resources. The 

dual-coding theory of Allan Paivio presents the assimilation of the text on two levels – verbal and pictorial. 

According to stimulating the memory representation of one type, activates the representations in memory of 

http://en.wikipedia.org/wiki/Allan_Paivio
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the second kind. The combination of verbal information with visual information reinforces the message and 

makes it easier to understand. 

KEYWORDS: dual coding concept, cognitivism, Paivio, reading, text. 
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Alma – system biblioteczny następnej generacji 

ABSTRAKT: Artykuł stanowi omówienie Almy, systemu bibliotecznego następnej generacji. Zaprezentowano 

jego możliwości, podkreślając elementy wyróżniające oprogramowanie od innych systemów bibliotecznych 

obecnych na rynku. 

SŁOWA KLUCZOWE: Alma, Ex Libris, oprogramowanie biblioteczne, system biblioteczny, system następnej 

generacji, system zarządzania biblioteką, zarządzanie biblioteką, Aleph Polska 

Jest już powszednim fakt, że biblioteki oferują dużo szerszy wachlarz zasobów niż 

same dokumenty w formie tradycyjnej. W erze cyfrowej coraz więcej bibliotek udostępnia 

bazy danych (w tym bazy pełnotekstowe) czy tworzy własne biblioteki cyfrowe. Mimo to do 

zarządzania każdym z rodzajów zasobów wykorzystuje się inne oprogramowanie. 

W sierpniu 2011 r. na łamach „Computers in Libraries” Marshal Breeding zaznaczył, 

że wkraczamy w nową fazę, w której powstaną tzw. systemy biblioteczne nowej generacji. 

Zyskają one nową podstawę technologiczną, opartą na wykorzystaniu chmury obliczeniowej 

czy tworzeniu systemów obsługiwanych przy pomocy przeglądarki internetowej. Jego 

zdaniem oprogramowanie dla bibliotek powinno przede wszystkim przystawać do 

współczesnych i przewidywanych potrzeb bibliotek (Breeding, 2011); trudno się z tą tezą nie 

zgodzić. 

Firma Ex Libris stworzyła system odpowiadający na współczesne potrzeby, 

przygotowany by sprostać wymaganiom i potrzebom najznamienitszych 

i najnowocześniejszych bibliotek świata. Jest to Alma, dystrybuowana w Polsce przez firmę 

Aleph Polska Sp. z o.o., wieloletniego przedstawiciela Ex Libris w naszym kraju. 
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Rys 1. Główny ekran bibliotekarza pracującego w Almie
1
 

Alma 

System powstawał we współpracy z bibliotekami, które od 2011 r. testowały jego 

wersję beta: 

 Boston College; 

 Katholieke Universiteit Leuven (w tym sieć LIBIS, w skład której wchodzi 30 

organizacji); 

 Princeton University Library; 

 Purdue University Libraries. 

W listopadzie 2011 r. ponad 60 bibliotek z całego świata zadeklarowało chęć 

przystąpienia do grupy pierwszych użytkowników nowego systemu. W lipcu 2012 biblioteka 

Boston College zdecydowała się zakończyć fazę testów i zacząć korzystać z Almy „na żywo”, 

za nią podążyło siedem kolejnych instytucji, które również zarządzają już swoimi bazami 

produkcyjnymi poprzez nowy system firmy Ex Libris. 

Przez cały 2012 r. wzrastało zainteresowanie systemem, w związku z czym obecnie 

ponad 120 instytucji z trzech kontynentów planuje zmienić aktualnie wykorzystywany 

system biblioteczny na Almę. 

Alma przechowuje dane w chmurze obliczeniowej utrzymywanej na serwerach firmy 

Ex Libris w konkretnej lokalizacji, a bibliotekarze do obsługi potrzebują jedynie przeglądarki 

internetowej i dostępu do Internetu. Likwiduje to potrzebę zakupu i utrzymywania serwerów 

oraz innego sprzętu, a także instalowania oprogramowania. Dzięki przyjaznemu interfejsowi 

znacznie ułatwione jest też administrowanie systemem. 

                                                 
1
 Wszystkie zrzuty ekranu umieszczone w artykule pochodzą z nieopublikowanych zasobów wewnętrznych 

firmy Ex Libris. 
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Nastawienie na procesy 

Co najważniejsze, system różni się do tradycyjnych ILS-ów (Integrated Library 

Systems) filozofią działania. Koncentruje się na procesach, a nie typach opracowywanych 

obiektów. Dzięki temu korzystając z Almy można zarządzać zarówno metadanymi 

dokumentów dostępnych fizycznie w bibliotece, bazami danych i ich licencjami, jak 

i zasobami zdigitalizowanymi. Jest to system następnej generacji, który pomaga 

bibliotekarzom zarządzać biblioteką i pracami w niej wykonywanymi, nie generując podziału 

na różne typy gromadzonych zasobów. 

Takie podejście do czynności bibliotecznych powoduje, że bibliotekarze nie muszą 

skupiać się na kolejności wykonywanych prac, ponieważ system sam podpowiada, co należy  

zrobić. Jest tak dzięki możliwości definiowania stałych przepływów pracy, przy czym system 

od razu proponuje przepływy oparte o najlepsze praktyki, co umożliwia efektywną pracę 

przy korzystaniu z gotowych wzorców. Umożliwia też tworzenie listy zadań do zrealizowania 

oraz przypisywania zadań innym pracownikom, a wszystko w ramach przyznanych 

uprawnień. Alma jest zatem nie zintegrowanym systemem bibliotecznym, ale czymś więcej - 

systemem do zarządzania biblioteką i pracami w niej wykonywanymi. 

Zarządzanie zbiorami cyfrowymi 

Ponieważ Alma pozwala na zarządzanie zasobami cyfrowymi, warto spojrzeć na jej 

możliwości w tym zakresie. Ujęcie przepływów pracy jest jednym z sześciu najważniejszych 

cech, które powinien posiadać system dla zbiorów cyfrowych. Zostały one zdefiniowane 

przez Marię Collins i Jill E. Grogg na łamach „Library Journal” (Collins i Grogg, 2011). Alma 

odpowiada na wszystkie sześć wymagań wymienionych przez autorki artykułu: 

 Zarządzanie przepływami pracy, zadaniami przez poszczególnych pracowników; 

 Zarządzanie licencjami – przechowywanie umów, prezentowanie postanowień 

umów licencyjnych bibliotekarzom i użytkownikom; 

 Tworzenie i porządkowanie zestawień statystycznych, prowadzenie historii 

statystyk; 

 Możliwość przechowywania danych administracyjnych; 

 Funkcjonalność gromadzenia – wsparcie w zarządzaniu budżetem, finansami, 

prowadzenie sprawozdawczości finansowej, repozytorium faktur; 

 Interoperacyjność – możliwość współpracy z innymi systemami, w tym ILS. 

Ostatnia z wymienionych cech jest realizowana wewnętrznie, ponieważ Alma, poza 

tym, że umożliwia zarządzanie e-zasobami, posiada jednocześnie funkcjonalności 

tradycyjnych zintegrowanych systemów bibliotecznych. 

Personalizacja i automatyczne aktualizacje 

Mimo że Alma działa w przeglądarce, jest elastyczna. Dla przykładu każdy bibliotekarz 

może dostosować układ treści do własnych potrzeb; na ekranie głównym systemu może 
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dowolnie dodawać i usuwać elementy w zależności od tego, co będzie dla niego najbardziej 

przydatne. 

Dzięki temu, że jest to system działający w chmurze, bibliotekarze nie muszą 

troszczyć się o aktualizacje. Instalują się one automatycznie u wszystkich klientów. Dzięki 

temu biblioteki zawsze mają najnowszą wersję systemu, a jednocześnie jej pracownicy mogą 

zająć się ważniejszymi kwestiami niż pilnowanie i instalacja aktualizacji. 

Wygoda 

Dla wielu bibliotekarzy katalogowanie jest kwintesencją ich pracy. Dlatego też 

wygoda katalogera jest bardzo ważnym atutem Almy. Z tego też powodu istotna jest łatwość 

wyszukiwania i pobierania opracowanego już przez inną bibliotekę rekordu oraz 

wyświetlanie podpowiedzi do formatu danych na tym samym ekranie, w którym opracowuje 

się rekord. 

 

Rys 2. Tworzenie i edycja rekordu bibliograficznego w formacie MARC 21 

System umożliwia wprowadzanie metadanych zarówno w formacie MARC 21, jak 

i Dublin Core, jest również przygotowany do adaptacji każdego innego standardu, co może 

się okazać niezwykle ważne, jeżeli w przyszłości sprawdzą się zapowiedzi odchodzenia od 

formatu MARC 21. 

Pomyślano również o komforcie bibliotekarzy wypożyczających zbiory. Przykładem 

zastosowania użytecznego rozwiązania jest autouzupełnianie podczas wpisywania danych 

użytkownika, jeżeli zachodzi konieczność wyszukiwania go bez użycia karty (np. kod 
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kreskowy na karcie jest starty). Znacząco przyspiesza to znalezienie w bazie danych 

odpowiedniego czytelnika. 

 

Rys 3. Ułatwienie wyszukiwania użytkownika biblioteki po imieniu i/lub nazwisku 

Alma jest systemem nowoczesnym i wciąż nowym na rynku oprogramowania dla 

bibliotek. Warto zastanowić się, czy nasze biblioteki nie potrzebują czegoś więcej niż oferują 

nam dotychczas używane zintegrowane systemy biblioteczne. Czy nie warto dać 

bibliotekarzom narzędzia, które sprosta dynamicznym potrzebom współczesnego 

bibliotekarstwa? 

Więcej informacji 

Firma Ex Libris organizuje webinaria dotyczące systemów dla bibliotek, w tym 

prezentujące Almę. Warto śledzić na bieżąco listę wirtualnych spotkań zapowiedzianych na 

najbliższy czas pod adresem: http://www.exlibrisgroup.com/category/Webinars.  

Ponadto, aby uzyskać bardziej szczegółowe informacje, zachęcamy do kontaktu 

z firmą Aleph Polska: http://aleph.pl/kontakt/. 
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ABSRACT: Alma, the next-generation library system framework was described. Its functionalities with detailing 
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Kolekcje archiwalne poetów emigracyjnych w Pracowni Zbiorów 

Specjalnych Biblioteki Uniwersytetu Rzeszowskiego 

Pracownia Zbiorów Specjalnych Biblioteki Uniwersytetu Rzeszowskiego w 2010 r. 

rozpoczęła gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i udostępnianie archiwaliów 

polskich poetów emigracyjnych. Archiwa te tworzą zasoby Pracowni Badań i Dokumentacji 

Kultury Literackiej, która powstała z inicjatywy dr hab. prof. UR Jolanty Pasterskiej (Instytut 

Filologii Polskiej UR) i usytuowana została w Bibliotece UR, w Pracowni Zbiorów Specjalnych. 

Pierwszym zbiorem, który został zdeponowany w Pracowni Zbiorów Specjalnych było 

archiwum mieszkającego w Kanadzie prof. Floriana Śmieji, znanego poety, tłumacza, badacza 

literatury hiszpańskiej. Powyższe archiwum najpierw zostało przekazane w grudniu 2009 r. 

do Pracowni Badań i Dokumentacji Kultury Literackiej za pośrednictwem Konsula 

Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Toronto, pana Marka Ciesielczuka, a następnie 

w maju 2010 r. trafiło do Pracowni Zbiorów Specjalnych BUR. 

W skład tego archiwum wszedł bogaty zbiór książek autorstwa Floriana Śmieji oraz 

innych autorów, spośród których wiele opatrzonych zostało interesującymi dedykacjami 

m. in. Czesława Miłosza, Wacława Iwaniuka, Józefa Bujnowskiego, Bolesława Taborskiego. 

Oprócz książek Profesor Florian Śmieja przekazał wiele tytułów czasopism, gdzie do 

najważniejszych zaliczyć można kompletne roczniki „Kontynentów”, publikacje paryskiego 

Instytutu Literackiego, Oficyny Poetów i Malarzy, numery „Merkuriusza”, „Oficyny Poetów”, 

„Pamiętnika Literackiego” (londyńskiego). Poza publikacjami zwartymi, w skład otrzymanego 

daru weszły również materiały archiwalne w formie rękopisów, maszynopisów, wycinków 

prasowych oraz dokumentów biograficznych. 

Na przełomie 2010 i 2011 r. wszystkie archiwalia opracowano, uporządkowano 

i skatalogowano. Część archiwum składającą się z dokumentów podzielono na następujące 

części: 

1. Dokumentacja biograficzna Floriana Śmieji: dokumenty osobiste, zdjęcia, dyplomy, 

biogramy, bibliografie publikacji, zaproszenia na spotkania, dokumenty różne, 

zdjęcia. 

2. Dokumentacja osobowa (dokumenty różne). 

3. Rękopisy utworów Floriana Śmieji: wiersze, artykuły, reportaże, przekłady. 

4. Notatki odręczne. 

5. Rękopisy – varia. 

6. Korespondencja Floriana Śmieji: osobowa, internetowa, z urzędami i instytucjami 

publicznymi, z instytucjami naukowymi, z instytucjami wydawniczymi, 

z czasopismami, korespondencja w językach obcych, varia. 
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7. Maszynopisy Floriana Śmieji: utworów, przekładów, artykułów naukowych, tekstów 

(artykuły, reportaże, recenzje, wywiady, varia). 

8. Dokumenty luźne: wycinki luźne prasowe, wycinki luźne artykułów naukowych. 

Spośród wymienionych materiałów na szczególna uwagę zasługuje korespondencja. 

Niezwykle interesująca jest ta prowadzona z Jerzym Giedroyciem, paryską „Kulturą”, 

Wojciechem Gniatczyńskim, Arturem Międzyrzeckim, Mirosławem Supruniukiem, Markiem 

Pytaszem, Krystyną i Czesławem Bednarczykami, Bogdanem Czaykowskim, Piotrem Guzym. 

Ponadto cenne są listy Józefa Bujnowskiego, Adama Czerniawskiego, Benedykta 

Heydenkorna czy Mieczysława Grydzewskiego. Bardzo ważne miejsce zajmują również listy 

Floriana Śmieji do Czesława Miłosza czy Juliana Przybosia, a także korespondencja 

z uniwersytetami na przykład w Toronto, Ottawie oraz redakcjami pism (np. „Związkowiec, 

„Twórczość” „Pamiętnik Literacki”). 

Bardzo ważne miejsce w archiwum Profesora zajmują także reportaże z podróży do 

Polski, Hiszpanii, Portugalii, Anglii, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Meksyku i Kuby. Tworzą 

je następujące cykle: Odwiedziny Wuja Sama, Z podróży po Ontario, Kartki ze Starego Świata, 

Tydzień na Kubie. W archiwum znajdujemy też, ze względu na profesję Profesora, przekłady 

z klasyki literatury hiszpańskiej. 

Wśród materiałów archiwalnych znajdują się także dokumenty biograficzne takie jak: 

odpis umowy służby w wojsku stałym, wydany przez Polski Korpus Przysposobienia, 

stwierdzenie przeniesienia do rezerwy wydane przez Polski Korpus Przysposobienia 

i Rozmieszczenia z października 1947 r., świadectwo pracy wydane przez University of 

London z 28 sierpnia 1953 r. Zbiór dokumentów biograficznych uzupełniają liczne fotografie 

Floriana Śmieji, rodziny poety, a także innych znanych twórców emigracyjnych. 

Uroczyste otwarcie Archiwum Profesora Floriana Śmieji w Pracowni Zbiorów 

Specjalnych nastąpiło w maju 2011 r. Aktu otwarcia dokonał darczyńca Florian Śmieja wraz 

z JM Rektorem Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. dr hab. Stanisławem Uliaszem.  

Uroczystemu otwarciu Archiwum towarzyszył wernisaż prezentacji „Powikłane ścieżki. 

Biografia Floriana Śmieji – żołnierza – emigranta – poety – tłumacza – wykładowcy”, której 

autorką była mgr Nina Cieślik. 

Kolejnym zbiorem znajdującym się w Pracowni Zbiorów Specjalnych jest archiwum 

nieżyjącego Jana Darowskiego, poety eseisty, tłumacza, który większość swojego życia 

spędził na emigracji w Anglii. Wspomniane archiwum zostało przekazane przez wdowę 

Barbarę Darowską w listopadzie 2010 r. do Pracowni Badań Dokumentacji i Kultury 

Literackiej dzięki staraniom dr Jana Wolskiego oraz JM. Rektora UR prof. dr hab. Stanisława 

Uliasza, a w lutym 2011 r. zostało zdeponowane w Pracowni Zbiorów Specjalnych BUR. 

Archiwum Jana Darowskiego zawiera bogaty zbiór książek, z których wiele jest opatrzonych 

dedykacjami m. in. Floriana Śmieji, Bogdana Czaykowskiego, Zbigniewa Herberta, Józefa 

Garlińskiego, Adama Czerniawskiego. W skład archiwum wchodzą też egzemplarze 

czasopism, map, grafiki, albumy i kasety VHS. Ponadto w archiwum są dokumenty 

i korespondencja archiwalna. W tej grupie materiałów znajduje się przede wszystkim liczna 

korespondencja z osobami prywatnymi, takimi jak: Krystyna i Czesław Bednarczykowie, 
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Bogdan Czaykowski, Adam Czerniawski, Jerzy Giedroyc, Zbigniew Herbert, Florian Śmieja 

oraz z instytucjami, przykładowo listy ze Związkiem Pisarzy Polskich na Obczyźnie, Fundacją 

imienia Kościelskich. Całość archiwaliów uzupełniają dokumenty biograficzne, wśród których 

znajduje się: świadectwo ukończenia szkoły podstawowej w 1941 r., świadectwo ukończenia 

Liceum Graficznego w Katowicach w 1944 r., karta członkowska w Związku Pisarzy Polskich 

na Obczyźnie oraz zaproszenia i zdjęcia. 

Po skatalogowaniu powyższe materiały zostały podzielone na następujące części: 

1. Korespondencja osobowa. 

2. Korespondencja. Varia. 

3. Korespondencja z instytucjami. 

4. Notatniki Jana Darowskiego. 

5. Rękopisy utworów. 

6. Maszynopisy utworów Jana Darowskiego: wiersze, aforyzmy, eseje. 

7. Rękopisy i maszynopisy rozmowy Rajmunda Kalickiego z Janem Darowskim. 

8. Rękopisy przekładów Jana Darowskiego. 

9. Maszynopisy przekładów Jana Darowskiego. 

10. Wycinki opublikowanych artykułów, wierszy i przekładów Jana Darowskiego. 

11. Rękopisy, maszynopisy statystyki języków. 

12. Wycinki luźne prasowe i inne. Varia. 

13. Rękopisy i maszynopisy powieści „Unsere” Jana Darowskiego. 

14. Projekt graficzny okładki tomu wierszy „Niespodziewane żywoty” Jana Darowskiego. 

15. Dokumentacja biograficzna Jana Darowskiego. 

16. Rękopisy. Varia 

Po opracowaniu książek, czasopism i pozostałych materiałów, w listopadzie 2011 r. 

archiwum zostało uroczyście otwarte przez JM Rektora prof. dr hab. Stanisława Uliasza, 

w obecności żony Jana Darowskiego Barbary, ich syna Michała, a także wielu innych gości. 

Zgromadzone w Pracowni Zbiorów Specjalnych archiwa, w listopadzie 2012 r. zostały 

wzbogacone o archiwum Profesora Andrzeja Buszy, poety, pisarza, tłumacza i badacza 

literatury angielskiej z Kanady. Przekazał on symbolicznie, w obecności Prorektora ds. 

Rozwoju dr hab. inż. prof. UR Czesława Puchalskiego, pracowników Biblioteki UR oraz 

Instytutu Filologii Polskiej, wybrane, gromadzone przez wiele lat materiały dokumentujące 

życie literackie i kulturalne na emigracji. Dotychczas prof. Andrzej Busza ofiarował kilka 

książek, a podczas uroczystego otwarcia archiwum kilka następnych cennych pozycji ze 

swych zbiorów jak np. oryginał pierwszego tomu niepublikowanego Pamiętnika Wita 

Tarnawskiego z roku 1904/05. W przekazanym archiwum, znajdą się m. in. korespondencje 

z pisarzami, 12 tomów pamiętnika Wita Tarnawskiego z lat 1905-1978, Conradiana, 

maszynopisy i rękopisy własne oraz Bogdana Czaykowskiego. W najbliższym czasie do 

zbiorów zostaną przekazane również utwory prozatorskie i unikatowe, limitowane tomiki 

poezji polskiej i angielskiej. 

Przekazywanie swoich zbiorów archiwalnych do Pracowni rozpoczął również w roku 

2012, mieszkający w Stanach Zjednoczonych, znany reżyser teatralny, scenarzysta, pisarz 
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i tłumacz Kazimierz Braun. Obecnie do Zbiorów Specjalnych trafiła pierwsza część jego 

materiałów w formie dyskietek i płyt CD. Wszystkie dokumenty zostały przekopiowane 

i zarchiwizowane na serwerze Biblioteki UR. 

W otrzymanym archiwum Kazimierza Brauna znajdują się następujące materiały: 

1. Adaptacje. 

2. Opracowania. 

3. Wywiady. 

4. Artykuły. 

5. Referaty. 

6. Książki. 

7. Zdjęcia. 

8. Varia. 

Zgromadzone w Pracowni Zbiorów Specjalnych książki, czasopisma oraz pozostałe 

materiały archiwalne poetów emigracyjnych bardzo wzbogaciły zbiory Biblioteki 

Uniwersytetu Rzeszowskiego. Korzystać z nich mogą wszyscy czytelnicy Biblioteki, 

a w szczególności badacze literatury, kultury, historii i socjologii, dla których powyższe zbiory 

stanowią wysoką wartość jako źródła badawcze. Poprzez dostępność w Bibliotece 

Uniwersyteckiej są wykorzystywane do pisania prac licencjackich, magisterskich, doktorskich 

a także artykułów naukowych. 
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ELŻBIETA MIEZIN 

Biblioteka Uniwersytetu Rzeszowskiego 

e-mail: sekrbg@univ.rzeszow.pl 

Sprawozdanie z wyjazdu studyjnego do bibliotek w Petersburgu, 

Tallinie i Rydze 

W dniach od 30 czerwca do 8 lipca br. Sekcja Bibliotek Szkół Wyższych przy Zarządzie 

Okręgu SBP w Katowicach zorganizowała dziewiąty wyjazd dydaktyczno-edukacyjny dla 

przedstawicieli środowiska bibliotekarskiego. 

Program zwiedzania obejmował wizytę w: 

 Rosyjskiej Biblioteki Narodowej w Petersburgu 

 Biblioteki Uniwersytetu Technicznego w Tallinie 

 Biblioteka Uniwersyteckiej w Rydze. 

Celem wyjazdu było zapoznanie się z działalnością i usługami bibliotecznymi 

największych bibliotek kilku krajów, nawiązanie nowych kontaktów, wymiana i wzbogacenie 

doświadczeń oraz zainicjowanie współpracy z estońskimi, łotewskimi i rosyjskimi 

bibliotekarzami. 

W programie wyjazdu znalazły się wizyty studyjne i rozmowy branżowe. Dotyczyły 

one zagadnień z obszarów: usług bibliotecznych, źródeł elektronicznych i baz danych, szkoleń 

dla studentów, struktury zatrudnienia i kwalifikacji pracowników, wyposażenia bibliotek, 

działalności pozabibliotecznej oraz planów wdrożenia coraz nowszych technologii 

ułatwiających obsługę czytelników i podnoszących jakość świadczonych usług. 

Uczestnikami wyjazdu byli naukowcy i bibliotekarze zatrudnieni w bibliotekach 

uniwersyteckich. 

Biblioteka Narodowa w Petersburgu 

Jako pierwszą odwiedziliśmy Narodową Bibliotekę w Petersburgu. Jest to najstarsza, 

druga co do wielkości biblioteka w Rosji. Założona została przez Katarzynę Wielką w 1795 r., 

która przekazała bibliotece kolekcję księgozbiorów podarowanych jej przez Woltera 

i Diderota. Podstawę założenia biblioteki stanowiła również kolekcja Biblioteki Załuskich. 

Wśród swoich czytelników miała ona m. in. W. Lenina, M. Gorkiego, A. Puszkina. Do użytku 

publicznego budynek oddano w 1814 r. Początkowo bibliotekarzami byli sami mężczyźni. 

Rosyjska Biblioteka Narodowa zajmuje pierwsze miejsce w Rosji pod względem liczby 

druków starosłowiańskich i staroruskich, posiada największą kolekcję z epoki Piotra I. Może 

poszczycić się również najstarszym rękopisem Koranu. Część cennych starodruków 

zgromadzona jest w pomieszczeniu niedostępnym dla czytelników, nazwanym „Gabinetem 

Fausta”. Ponadto biblioteka posiada ok. 600 000 egzemplarzy z literatury Azji i Afryki, ok. 

2000 miniatur książek, oraz kolekcję ok. 7000 rękopisów i książek Woltera, z których znaczna 

część zawiera na marginesach zapiski autora. 
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Gabinet Fausta 

 

Zbiory Voltaire`a 

Olbrzymi budynek biblioteki ma swój niepowtarzalny klimat: w swym wnętrzu mieści, 

obok małych pomieszczeń utrzymanych w dawnym stylu, nowoczesne, przestronne czytelnie 

z komputerami i dostępem do Internetu. Poza głównym budynkiem jest jeszcze 5 czytelni 

wydziałowych rozmieszczonych w różnych częściach miasta. Od roku 2001 rozpoczęto 

digitalizację zbiorów specjalnych, co zapoczątkowało tworzenie biblioteki cyfrowej. 

 
 

 

  

Obecnie biblioteka współpracuje w zakresie wymiany wydawnictw z blisko 1000 

instytucji z 63 krajów. Jako centrum naukowo-dydaktyczne jest organizatorem licznych 

sympozjów, konferencji, prowadzi szkolenia podnoszące kwalifikacje pracowników. 

Dla czytelników przeznaczono 2344 miejsc w 33 czytelniach. Biblioteka posiada 

ponadto pomieszczenia do przygotowania cyklicznych wystaw, pomieszczenia do 

prowadzenia zajęć i prezentacji. Istnieje w niej również centrum informacji prawniczej 

a także nowoczesne centrum konserwacji zbiorów. 
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Czytelnikiem może zostać każdy, kto ukończył 14 lat. W 2011 roku zarejestrowano 

27 900 czytelników i 966 000 odwiedzin w czytelniach. Z roku na rok spada jednak 

frekwencja gdyż znaczna część osób korzysta zdalnie z zasobów elektronicznych. Możliwość 

korzystania z e-źródeł powoduje również corocznie zmniejszenie liczby kolekcji w wersji 

tradycyjnej. 

Biblioteka Uniwersytetu Technicznego w Tallinie 

Następną książnicą, do której otrzymaliśmy zaproszenie była Biblioteka Uniwersytetu 

Technicznego w Tallinie. Od 20 lat pełni ona rolę Centralnej Biblioteki Estonii. W roku 2002 

uzyskała status Biblioteki Naukowej na okres 5 lat. W ślad za tą nominacją szły również 

dotacje finansowe, które stanowiły połowę budżetu. 

Do biblioteki zapisanych jest ok. 28 600 użytkowników. Osoby spoza uczelni mogą 

z niej korzystać, jednak mają one do swojej dyspozycji jedynie wydzielony księgozbiór. 

Obecnie biblioteka posiada ok. 706 000 woluminów. Było ich znacznie więcej do 

czasu, gdy rozpoczęto żmudną pracę, aby pozbyć się tych egzemplarzy, które już się 

zdezaktualizowały. Część kolekcji czasopism systematycznie zastępowana jest wersją 

elektroniczną. 

Biblioteka jest jednym z 13 członków konsorcjum ELNET, które gromadzi e-źródła. 

Dostępnych jest ok. 80 000 e-booków i 65 000 tytułów czasopism elektronicznych. 

Okazały 6-piętrowy budynek biblioteki, w którym pracuje 88 osób, jest wyposażony 

w nowoczesny sprzęt m.in.: samoobsługowe czytniki do wypożyczania książek, które po 

sczytaniu kodu drukują potwierdzenie oraz wrzutnię książek. Równie nowoczesne, 

utrzymane w przyjaznej, zielonej kolorystyce jest wnętrze budynku. Czytelnie są przestronne, 

jasne, posiadają dla czytelników łącznie 500 miejsc rozmieszczonych na 4 piętrach, strefę 

WiFi, 180 komputerów, 6 pokoi do pracy w grupie. 
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Ciekawym rozwiązaniem komunikacji z czytelnikami jest system informowania 

o zakończeniu pracy biblioteki w danym dniu. Polega on na tym, że 15 min przed jej 

zamknięciem słychać z głośników krótki, cichy komunikat o zbliżającym się czasie 

zakończenia pracy. Kolejne informacje powtarzane są na 10 i 5 min przed zamknięciem 

biblioteki. Szczególnie oryginalne, niespotykane w innych bibliotekach jest udostępnienie 

wyłącznie dla pracowników łaźni, która znajduje się w części administracyjnej budynku. 

Pracownicy mogą korzystać z niej bezpłatnie, po godzinach pracy. 

Biblioteka Uniwersytecka w Rydze 

Na końcu naszej wyprawy odwiedziliśmy Bibliotekę Uniwersytecką w Rydze. Jej 

początki sięgają roku 1862, kiedy to była częścią Politechniki Ryskiej. Podczas I wojny 

światowej całą uczelnię wraz z biblioteką przetransportowano do Rosji. Po wojnie tylko 

niewielka część księgozbioru wróciła. Formowanie Bibliotek wydziałowych zlecono wtedy 

poszczególnym wydziałom. Były to początki tworzenia się biblioteki centralnej, której 

głównym celem stało się stworzenie jednego wspólnego katalogu dla wszystkich bibliotek 

branżowych. Zasoby zaczęły się powiększać dzięki otrzymywanym bezpłatnym kopiom 

książek i artykułów opublikowanych na Łotwie. Po drugiej wojnie dużą przeszkodą 

w powiększaniu księgozbioru stała się cenzura. Jednak, jak nam przekazano, bibliotekarze 

świetnie sobie z nią radzili nie wykazując oficjalnie wszystkich nabytków… Od 1991 roku 

biblioteka zaczęła ponownie otrzymywać egzemplarz obowiązkowy. 

Obecnie Biblioteka Uniwersytecka w Rydze jest członkiem systemu ALEPH 500, bierze 

udział w projekcie digitalizacyjnym „Letonica”, uczestniczy w tworzeniu narodowego 

katalogu łotewskiego, posiada kolekcję ok. 1 694 000 zbiorów, w tym: manuskrypty, 

starodruki, inkunabuły, pergaminy, mapy a także najstarszy egzemplarz Biblii na Łotwie. 

Część zbiorów specjalnych jest niedostępna dla czytelnika – można je przeglądać tylko 
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w wersji elektronicznej. Znaczna część kolekcji jest w języku rosyjskim. Zasoby zbiorów są 

konsultowane z pracownikami wydziałów i mogą być zamawiane elektronicznie. Do 

biblioteki zapisanych jest 35 680 czytelników. Studenci mogą korzystać z biblioteki na 

podstawie bibliotecznej karty studenta, zaś pracownicy uczelni otrzymują karty pracownicze. 

Egzemplarze znajdujące się w czytelniach mogą być wyjątkowo pożyczane na noc, należy je 

zwrócić do godz. 10 dnia następnego. Dla czytelników przeznaczono 640 miejsc 

w czytelniach. Jako ciekawostkę można podać, że w bibliotece istniało więzienie dla 

krnąbrnych studentów. Pobyt w nim wcale nie był czymś wstydliwym, wręcz przeciwnie – 

szczycono się tym… 

W bibliotece obecnie zatrudnionych jest 71 osób. Bibliotekarze angażują się 

w tworzenie wystaw, organizowanie corocznych imprez: „Tydzień Bibliotekarza” 

i październikowe obchody „Open Access”. 

 

Uniwersytet Techniczny w Rydze 

 

Czytelnia 

Podsumowując można stwierdzić, że udział w wyjeździe szkoleniowym pozwolił mi 

poznać specyfikę pracy bibliotekarza borykającego się z podobnymi problemami, lecz 

w innych warunkach ekonomicznych i kulturowych. Pozwolił również na poszerzenie wiedzy 

z zakresu zastosowania najnowszych technologii ułatwiających zarówno bibliotekarzom 

obsługę czytelników jak i samym czytelnikom korzystanie z biblioteki. 
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PODKARPACKIE STUDIA BIBLIOTECZNE 

- INSTRUKCJA DLA AUTORÓW ARTYKUŁÓW 

W „Studiach Bibliotecznych” publikowane będą tylko artykuły oryginalne i tylko takie, 

których Autor nie zamierza publikować w innych czasopismach i pracach zbiorowych. 

Docelowo „Studia Biblioteczne” stać się mają recenzowanym czasopismem naukowym 

publikującym materiały z następujących obszarów bibliotekoznawstwa i informacji 

naukowej: 

 współczesna problematyka bibliotekarstwa polskiego i zagranicznego, 

 historia książki, bibliotek i piśmiennictwa (zwłaszcza z regionu Podkarpacia), 

 informacja naukowa i źródła informacji, 

 najnowsze trendy praktyki bibliotecznej, 

 w formie komunikatów - informacje, sprawozdania z życia Biblioteki UR oraz innych 

bibliotek z regionu 

 recenzje publikacji z zakresu bibliologii, bibliotekoznawstwa i informacji naukowej. 

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania tekstów oraz wprowadzania zmian w uzgodnieniu 

z Autorem. Redakcja nie zwraca przesłanych materiałów. Autorzy nie otrzymują honorariów. 

Artykuły należy przesyłać na adres: psb@univ.rzeszow.pl . 

Prosimy przygotować teksty wg poniższych wskazówek: 

Tekst 

 objętość artykułu - do 30 tys. znaków 

 recenzje merytoryczne, oceniające i polemiczne, dotyczące publikacji wydanych nie 

dawniej niż w ciągu minionych 2 lat – objętość do 10 tys. znaków 

 komunikaty, informacje, sprawozdania – objętość do 10 tys. znaków 

 program MS WORD (w formacie DOC lub RTF), 

 czcionka Times New Roman, 12 pkt, odstęp 1,5 wiersza, wyjustowanie 

 marginesy: 2,5 cm, (bez nagłówków, stopek i numerów stron) 

 nie należy stosować dodatkowego formatowania w postaci łamania na szpalty czy 

ręcznego przenoszenia wyrazów 

 powinien być podzielony na podrozdziały (nienumerowane) zaopatrzone w tytuły 

Informacja o autorze 

 w górnej, lewej części artykułu imię i nazwisko autora, stopień / tytuł naukowy, 

nazwa instytucji macierzystej oraz e-mail; 10 pkt., wyrównanie do lewego margines. 

Tytuł artykułu 

 w jęz. polskim i angielskim; 14 pkt., pogrubiony, wyśrodkowany 

mailto:psb@univ.rzeszow.pl


 

55 

 

Abstrakt + słowa kluczowe (nie dotyczy recenzji i komunikatów) 

 w jęz. polskim umieszczony pod tytułem 

 w jez. angielskim – na końcu tekstu za bibliografią 

 12 pkt., kursywa, maksymalnie 250 słów  

 słowa kluczowe – w języku polskim i angielskim umieszczone pod abstraktami (do 2 

linijek) 

Tabele, rysunki, schematy, wykresy i zdjęcia: 

 tytuł należy umieścić nad danym obiektem graficznym, a opis źródła pod tym 

obiektem (pkt 10 ) 

 jeśli ilustracje są w kolorze – proszę dołączyć w postaci oddzielnych plików 

w formacie jpg lub gif, rozdzielczość 300 dpi 

Przypisy 

 przypisy bibliograficzne zastępuje się odesłaniem do bibliografii załącznikowej wg 

tzw. „systemu oxfordzkiego” 

 odesłanie w tekście umieszcza się w nawiasie okrągłym wg poniższych zasad: 

o odesłanie do dzieła jednego autora (Nowak, 2003, s. 15), dwóch autorów 

(Nowak i Kowalski, 2005, s. 34), pracy zbiorowej (Biblioteki…, 1976, s. 54) 

o odesłanie do kilku dzieł (Nowak, 2003, s. 13 ; Malinowski, 2001, s. 23) 

o w przypadku prac anonimowych lub dokumentów bez autora należy podać 

początek tytułu (jedno lub dwa słowa umożliwiające odnalezienie pozycji 

w bibliografii). 

Bibliografia 

Pełne dane bibliograficzne proszę podać w wykazie literatury zamieszczonej na końcu 

artykułu. Wykaz prac powinien być uporządkowany alfabetycznie wg nazwisk autorów, 

a w przypadku powtarzającej się daty wydania publikacji tego samego autora, wg daty 

wydania w porządku chronologicznym (do daty dodaje się oznaczenia: 2005a, 2005b, 2005c). 

Opisy bibliograficzne powinny być tworzone zgodnie z zaleceniami norm: 

 PN-ISO-690 (Dokumentacja. Przypisy bibliograficzne. Zawartość, forma, struktura) 

 PN-ISO-690-2 (Informacja i dokumentacja. Przypisy bibliograficzne. Dokumenty 

elektroniczne i ich części). 

Wzór: 

Wydawnictwo zwarte: 

Aniszewska G. (red.) (2007), Kultura organizacyjna w zarządzaniu. Warszawa. 

Liedel K., Serafin T. (2011), Otwarte źródła informacji w działalności wywiadowczej. 

Warszawa. 
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Rozdział w wydawnictwie zwartym: 

Jazdon A. (1998), Drogi awansu i motywowania pracowników W: Wdrażanie nowoczesnych 

technik zarządzania w instytucjach non-profit na przykładzie naukowej biblioteki 

akademickiej. Kraków, s. 109-125. 

Artykuł w czasopiśmie 

Lesky C. (2003), Outsourcing as longterm strategy „Information Outlook”, vol. 7, nr 6, s. 25-

30. 

Skórka S. (2011), Architekt informacji – creator przestrzeni informacyjnych „Przegląd 

Biblioteczny”, R. 79, z. 1, s. 47-61. 

Książka elektroniczna 

Niedźwiedzka B., Hunskar I. (red.) (2010), MedLib Train: zostań lepszym nauczycielem 

kompetencji informacyjnych: przewodnik nie tylko dla bibliotekarzy, [on-line]. Kraków. Tryb 

dostępu: http://jbc.bj.uj.edu.pl/dlibra/dlibra/doccontent?id=21288&dirids=1 [20.03.2011]. 

Artykuł w czasopiśmie elektronicznym 

Werla M. (2010), Polskie biblioteki cyfrowe, FBC i Europeana – etapy i bariery w przepływie 

informacji „EBIB – Elektroniczny Biuletyn Informacyjny Bibliotekarzy” [on-line]. Nr 1 (110). 

Tryb dostępu: http://www.ebib.info/2010/110/a.php?werla [12.05.2011]. 

Fichter D. (2003), Why and how to use blogs to promote your librarys services „Marketing 

Library Services” [on-line]. Vol. 16, nr 6. 

Tryb dostępu: http://www.infotoday.com/MLS/nov03/fichter.shtml [18.07.2007]. 

Artykuł w książce elektronicznej 

Maciejewska Ł., Szarski H., Urbańczyk B. (2004), Dostęp do czasopism elektronicznych 

w krajach Unii Europejskiej W: Polskie biblioteki akademickie w Unii Europejskiej, Łódź, 23- 

25 czerwca 2004 r. Konferencja naukowa [online]. Łódź. Tryb dostępu: 

http://bg.p.lodz.pl/konferencja2004/pelne_teksty/maciejewska.pdf [11.03.2010] 

Strona WWW 

SBP Ogólnopolski portal bibliotekarski [on-line]. 2011. Tryb dostępu http://sbp.pl 

[10.05.2011]. 
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